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یکم: رئیس‌جمهور به یکی از مهم‌ترین سفرهای 
استانی‌اش می‌رود، به محروم‌ترین استان کشور. اما 
خبرش روز بعد در هیچ روزنامه‌ای منتشر نمی‌شود. روزنامه‌ها جمعه تعطیلند. 
پرونده یک فصل لیگ برتر بسته و پرسپولیس قهرمان می‌شود. خبر قهرمانی 
می‌ماند برای اول هفته بعد. روزنامه‌ها جمعه تعطیلند. سایت مرکز فوریت‌های 
پلیس با حضور فرمانده فراجا و دادستان تهران افتتاح می‌شود. روزنامه‌ای 
نیست که از این ماجرا بگوید. روزنامه‌ها جمعه تعطیلند. ده‌ها اتفاق و رویداد 
ریز و درشت در آخرین روز هفته روی‌می‌دهد، اما رسانه مکتوبی نیست که آنها 
را زیر ذره‌بین قرار دهد. این واضح‌ترین و مشخص‌ترین دلیل است برای انتشار 
همشهری در روزهای جمعه. در روزگاری که همه ابعاد زندگی به رسانه‌ها 
گره‌خورده، در دورانی که یک جنگ تمام‌عیار رسانه‌ای برپاست و در عصری 
که بنگاه‌های خبری و دستگاه‌های تولیدکننده پیام در شبکه‌های اجتماعی 
یک لحظه متوقف نمی‌شوند، تعطیلی روزنامه‌ها و جاماندن از قافله خبرها یک 

نقیصه بزرگ است.

دوم: در دنیای روزنامه‌نگاران جایزه‌ای وجود دارد به نام »پولیتزر«. مهم نیست 
این جایزه چی هست و کجا هست و چرا هست. مهم این است که این جایزه 
را به کدام روزنامه‌نگاران می‌دهند. هیأت داوران این جایزه، شاخصی دارند 
برای انتخاب برترین‌ها. ظاهرا مهم‌ترین معیارشان تأثیرگذاری اجتماعی 
همکاران ماست. راستش را بخواهید اگر روزنامه‌نگاران، این ویژگی مهم 
را نداشته باشند، هیچ تفاوتی با مشاغل دیگر نخواهند داشت. احترامی که 
این گروه نزد مردم دارند به همین ویژگی مهم برمی‌گردد؛ وگرنه دیگر چه 
روزنامه‌نگاری و چه اهمیتی؟! نمی‌توان ادعای تأثیرگذار بودن داشت، اما 
اطلاع‌رسانی را به هر دلیلی تعطیل کرد. روزنامه همشهری فعلا از جمعه‌ها 
‌شروع کرده و امیدوار است به روزی برسد که حتی یک روز هم در سال تعطیل 

نباشد.

سوم: آنچه پیش روی شماست، نخستین روزنامه همشهری در روز جمعه است. 
فعلا تنها مسیر رسیدن به روزنامه در روزهای جمعه، »اشتراک« است. کلی تهیه 
و تدارک دیده‌ایم که در این نخستین شماره، مطالب خواندنی و جذاب تقدیم‌تان 
کنیم. تمام تلاش‌مان را کرده‌ایم تا تکه‌های پازل این روزنامه در روز جمعه، مفصل 
و کامل باشد و رنگ و لعابش را هم از دست ندهد. هم سراغ مهم‌ترین اتفاقات هفته 
گذشته رفتیم، هم کلی مطلب سرگرم‌کننده داریم و هم اتفاقات روز پنجشنبه را 

از دست ندادیم. کم و کسری‌اش را به ما ببخشید.

چهارم: همشهری نخستین مطبوعه تمام‌رنگی کشور بود که وارد 
دنیای سیاه و سفید روزنامه‌ها شد. حالا هم نخستین روزنامه‌ سراسری 
کشور است که می‌خواهد دنباله‌دار در روزهای جمعه منتشر شود. البته 
ضمائمی با عنوان »جمعه« در مطبوعات منتشر شده‌اند‌ که همگی 
همراه روزنامه پنجشنبه بوده‌اند، اما روزنامه‌ای نبوده که به‌طور مستمر، 
پنجشنبه‌شب راهی چاپخانه شود تا جمعه به‌دست مخاطبانش برسد. 
بعد از روزنامه تمام‌رنگی همشهری، خیلی از روزنامه‌ها تمام‌رنگی شدند. 
‌شاید این هم مقدمه‌ای باشد برای انتشار روزنامه‌های دیگر در روزهای

 تعطیل.

 چرا همشهری
جمعه تعطیل نیست؟

10

قاب عکس‌های ماندگار از هفته گذشته
افتتاح مرکز پاسخگویی فوریت‌های پلیس

تماشای دیدنی‌ترین  موزه‌های ایران  به مناسبت روز موزه‌ها
سفر به سرزمین ناشناخته‌ها

مروری بر مهم‌ترین اخبار هفته
وقتی در بهار برف بارید

نگاهی به چهره‌های خبرساز هفته گذشته
آنهایی که صدرنشین اخبار شدند

ویژه‌های‌ امروز

پرونده ویژه

یادداشت
دانیال معمار؛  سردبیر

تخفیف ویژه نمایشگاه برای هر 
نسخه روزنامه در اشتراک 3 ماهه: 

3000تومان تومان

با 

در مترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

برای حال‌خوب 
همدیگر تلاش‌کنیم

اخطار برای 
حقابه هیرمند

تنهاتر خواهیم شد؟

‌ساراحاتمی،  برنده سیمرغ جشنواره 
‌این روزها خودش را برای کنکور 
و امتحانات نهایی آماده می‌کند

‌رئیسی: به حاکمان افغانستان اخطار می‌دهیم
که حق مردم  سیستان و بلوچستان را سریعا بدهند

‌پرونده‌ای برای جمعیت آینده ایران 
و  وضعیتی که در  یک قرن  خواهد داشت

 پروژه‌هایی که رئیس جمهور در سفر استانی 
روزگذشته پیگیری کرد

 نگاهی به »ترین‌های « لیگ برتر
 

آخرین  آمار رکوردهای یحیی

کمترین و بیشترین مجردها  در کدام استان‌هاست؟ 
 تا 30سال آینده چند نفر در کشور جمعیت داریم؟
 کشورها چگونه تعداد مردم  خود را افزایش دادند؟

صفحه2

صفحه9

صفحه‌‌های 5 تا 8

توفان ارتش سرخ،  سکوی قهرمانی را تسخیر کرد

3
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  شاخص اهدای عضو چیست؟ تعداد 
اهدای عضو در سال به ازای هر یک میلیون 

نفر.

  در سال 2021میلادی ایران رتبه اول را بین 
کشورهای آسیایی در اهدای عضو به‌دست 

آورد.

  ذخیره ارزی حاصل از جلوگیری پیوند اعضا 
در خارج از کشور، حدود 250هزار میلیارد 

تومان است.

  وب‌سایت رسمی اهدای عضو، امکان 
ثبت‌نام و دریافت آنلاین کارت اهدا را فراهم 

کرده است.

  هر شخصی که دچار مرگ مغزی می‌شود 
می‌تواند با اهدای ارگان‌های حیاتی،  جان 

8نفر را نجات دهد.

  31اردیبهشت ماه، روز ملی اهدای عضو 
است.

منبع: انجمن اهدای عضو ایرانیان

داده‌نما
گرافیک:  محمدرضا محمدی‌تاش

آمار رشدیافته اهدای عضو در ایران 

12/2
شاخص اهدای عضو 

در سال1401 بوده 
است.

5تا 8
هزار مرگ مغزی 

سالانه در کشورمان 
اتفاق می‌افتد.

70000
ایرانی تا‌کنون با پیوند 

عضو اهدایی به 
زندگی بازگشته‌اند.

7تا 10
بیمار نیازمند پیوند، 
روزانه جان خود را از 

دست می‌دهند.

25000
بیمار در کشور به 

عضو پیوندی نیازمند 
هستند.

3500
بیمار نیازمند عضو در 

سال گذشته عمل پیوند 
اعضا انجام داده‌اند.

1061
مورد اهدای 

عضو در سال گذشته 
ثبت شده ‌است.

 %70
خانواده‌های افراد مرگ 
مغزی، به اهدای اعضای 
عزیزانشان راضی می‌شوند.

 %16
میزان افزایش پیوند کلیه 
در سال 1401نسبت به 

سال 1398است.

 %70
آمار موفقیت پیوند عضو 
در بیشتر عمل‌ها گزارش 

شده است.
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وسعت: 
این استان 

با حدود ۱۸۰٬۷۲۶ 
کیلومترمربع بیش از 
۱۱درصد وسعت ایران 

را دربرمی‌گیرد.

سرزمین معادن ایران، سیستان و بلوچستان، روز پنجشنبه)۲۸ اردیبهشت‌ماه( میزبان 
سیدابراهیم رئیسی بود که سفر یک‌روزه‌ او به این استان، با هدف پیگیری مصوبات گذشته و 

ارزیابی میزان پیشرفت پروژه‌های سواحل مکران برگزار شد. اولویت برنامه‌های این سفر 
دیدار با نخست‌وزیر پاکستان، افتتاح بازارچه مرزی پیشین و افتتاح طرح‌های وزارت نیرو 
بود که همگی انجام شد. سفری متفاوت که رئيس‌جمهور در ابتدای حضور در این استان و در 
فرودگاه کنارک تأکید کرد بیش از اینکه سفر استانی یا دور دوم تلقی شود عنوان این سفر 
پیگیری طرح‌ها و پروژه‌های استانی به‌ویژه در منطقه مکران بود. وی ضمن عذرخواهی 
از مردم به‌علت حضور نیافتن در سایر شهرهای سیستان و بلوچستان به آنها وعده داد 

تا در اسرع وقت به شهرهای مختلف استان سفر و با مردم دیدار می‌کند. حجت‌الاسلام 
سیدابراهیم رئیسی پس از مراسم افتتاح بازارچه مرزی مند - پیشین و خط تبادل برق از 

چابهار به پاکستان، با شهباز شریف نخست‌وزیر این کشور دیدار کرد.

میثاق با مردم
رئيس جمهور در این سفر توسعه سیستان و 
بلوچستان را از اولویت‌های برنامه‌های دولت عنوان 
کرد و گفت: ظرفیت‌های فراوان گردشگری و 
اقتصادی در سواحل مکران وجود دارد که باید به آنها 
توجه ویژه‌ای شود. او با بیان اینکه اجرای عدالت در 
تمام کشور مهم است و باید به آن توجه شود، افزود: 
مبنای ما آمایش سرزمینی و این نقطه از کشور به‌کار 
بیشتری نیاز دارد و جزو برنامه‌های دولت است. 
سيدابراهيم رئیسی گفت: ‌با مردم میثاق می‌بندم که 
تا حصول اطمینان از تامین ضرورت توسعه‌یافتگی 
در استان سیستان و بلوچستان و تا زمانی که مردم 
آن را احساس کنند این موضوع را پیگیری خواهم 
کرد. او با بیان اینکه سواحل مکران ظرفیت بسیار 
خوبی برای اقتصاد، گردشگری و اقتصاد دریا دارد، 
افزود: در این زمینه، اقدامات خوبی در سیستان و 
بلوچستان انجام شده، به برکت پیروزی انقلاب 
اسلامی گام‌های خوبی در راستای توسعه استان 
برداشته شده و باید همه دستگاه‌های مرتبط با نظام 

در این زمینه تلاش کنند.

پیگیری حقابه هیرمند
حقابه هیرمند موضوع دیگری بود که رئیسی در 
این‌باره گفت:‌ حقابه هیرمند حق مردم و دولت 

مصمم است حق مردم کشور را هرجا باشد بگیرد. 
می‌خواهم به حاکمان افغانستان عرض کنم که 
این سخن بنده را مطلب عادی تلقی نکنند، 
بسیار جدی بگیرند. رئیسی افزود: به مسئولان 
و حاکمان افغانستان اخطار می‌دهم که حق 
مردم و منطقه سیستان و بلوچستان را سریعا 

بدهند. تا زمانی که آب به این منطقه برسد زمان 
طولانی نیاز است، البته دوستان و عزیزان ما که با 

انگیزه هستند تلاش می‌کنند این زمان را محدود 
کنند، ولی این حقابه، حق مردم و منطقه سیستان و 
بلوچستان است این مسئله مربوط به الان هم نیست، 
این در معاهدات و قراردادها هست و در تاریخ هم این 
آب همیشه برای منطقه می‌آمده و مردم استفاده 
می‌کرده‌اند و مربوط به یک دوره خاصی نبوده است. 
او گفت: اگر کارشناسان ما کمبود آب را تأیید کنند 
حرفی نداریم وگرنه اجازه نخواهیم داد حق مردم 

ما تضییع شود.

آبگیری سد کهیر کنارک 
رئیس‌جمهور در این سفر همچنین دستور 
آبگیری سد کهیر، بزرگ‌ترین سد مخزنی استان 
سیستان و بلوچستان در کنارک را صادر کرد، 
حجم کل مخزن این سد 343میلیون مترمکعب 

و ارتفاع آن 55متر است.

آخرین اخبار خارجیآخرین اخبار داخلی

افتتاح مرکز پاسخگویی فوریت‌های پلیس
قاب عکس‌های ماندگار از هفته گذشته

حتما جمله معروف گاهی یک عکس گویاتر از هزار جلد کتاب است 
را بسیار شنیده‌اید. برای همین منظور تصاویر، مهم‌ترین اخبار هفته 

گذشته را روایت می‌کنند. با ما در این روایت‌خوانی همراه باشید.

خدمات انتظامی تخصصی، بموقع و تجمیعی
یکی از بزرگ‌ترین مراکز پاسخگویی فوریت‌های 
پلیسی 110 و اورژانس انتظامی با حضور سردار احمدرضا 
رادان، فرمانده انتظامی کل کشور افتتاح شد. خدمات 
این مرکز  به 3 زبان انگلیسی، عربی و اسپانیایی با 
فعالیت بیش از 360 متخصص ارائه می‌شود.

پنجشنبه
رونق اقتصادی در کریدور شمال- جنوب

توافقنامه ساخت راه‌آهن رشت- آستارا بین ایران و روسیه 
تکمیل و توسعه پروژه بزرگ و بین‌المللی کریدور شمال- 
جنوب به امضا شد. خط ریلی رشت- آستارا آخرین بخش 

از کریدور شمال- جنوب )مسیر بین‌المللی میان 11 کشور( 
محسوب می‌شود‌ و 162 کیلومتر طول دارد. 

چهارشنبه

این دسته 
گل محمدی،گمنام است

اجتماع بزرگ عزاداران صادق 
آل‌محمد به همراه تشییع پیکر 
شهید گمنام در میدان صادقیه 
تهران برگزار شد. این مراسم سابقه 
برگزاری حدود 20 ساله دارد، 
امسال با تشییع پیکر شهید گمنام 
تفحص شده در عملیات عاشورای 2 
در سال 1364 همراه بود. 

سه‌شنبه

دوشنبه

ادای احترام به شاعر پارسی‌سخن
حکیم ابوالقاسم فردوسی را 
بیش از هر چه با جاودانه اثرش 
یعنی شاهنامه و شخصیت‌های 
حماسی آن مانند رستم و سهراب 
می‌شناسیم. در ایران روز 25 
اردیبهشت به‌نام روز بزرگداشت 
این شاعر بلندآوازه نامگذاری 
شده است.

دیدار یارِ جان با یارِ مهربان
یکی از به‌یادماندنی‌ترین روزها برای 
اهالی فرهنگ و قلم بود؛ روزی که مقام 
معظم رهبری در بازدیدی طولانی‌مدت 
در سی‌و‌چهارمین نمایشگاه کتاب تهران 
حضور یافتند.

یکشنبه
شنبه

 ثبت اجاره‌نامه خانه،
 رایگان

 یک بار هر چند کوچک از 
دوش مستاجران برداشته 

شد؛ چطور؟ سامانه معاملات 
املاک و مستغلات کشور 

راه‌اندازی شد. بنابراین امکان 
ثبت و استعلام قراردادهای 

ثبت شده برای قرارداد اجاره‌ 
مسکن به صورت برخط و 
رایگان فراهم شده است. 

27 اردیبهشت

23 اردیبهشت

24 اردیبهشت

26 اردیبهشت

28 اردیبهشت

25 اردیبهشت

اطلاعات کوتاه 
از سیستان و 

بلوچستان

موقعیت: 
استان سیستان 
و بلوچستان پس 
از استان کرمان 
به‌عنوان دومین 

استان پهناور کشور 
در جنوب‌شرقی ایران 

است.

سیستان و بلوچستان با ۲۷.۹ درصد 
رتبه اول میزان ولادت کشور را دارد. براساس 
آمار سالانه 90هزار واقعه تولد در سیستان و 

بلوچستان به ثبت می‌رسد.

نرخ طبیعی رشد جمعیت کشور کمتر از 
یک درصد است اما این رقم در سیستان و 
بلوچستان ۲.۲۴درصد است. بیشترین رشد 
جمعیت در حوزه شهرستان سراوان و کمترین 
رشد در حوزه سیستان است، همچنین 
کمترین آمار سالمندی مربوط به سیستان 
و بلوچستان بوده و این استان به‌عنوان 

جوان‌ترین استان کشور شناخته می‌شود.

مردم استان سیستان و بلوچستان از 
قومیت‌های سیستانی و بلوچ هستند که 
سیستانی‌ها به زبان فارسی با لهجه سیستانی 
حرف می‌زنند و اغلب پیرو دین اسلام با مذهب 
تشیع‌ و بلوچ‌ها به گویش بلوچی صحبت 
می‌کنند و پیرو اسلام و مذهب تسنن هستند.

سیستان و بلوچستان ۱۱۰۰کیلومتر مرز با 
کشور‌های پاکستان و افغانستان و ۳۰۰ کیلومتر 
مرز آبی با دریای عمان دارد و تنها استان ایران 

است که با پاکستان مرز مشترک دارد.

اخطار برای حقابه هیرمند
رئیس‌جمهور در سفر به جنوب‌شرق کشور پیگیر مصوبات سفرهای 

قبل شد و چندین پروژه را افتتاح کرد

اهداف سفر به سسیستان و بلوچستان 

 بهره‌برداری از خط انتقال گاز از 
ایرانشهر به چابهار

 افتتاح 11پروژه با 41میلیارد تومان 
اعتبار در حوزه توزیع نیروی برق

 کلنگ‌زنی انتقال آب از دریای عمان 
به شهرها و روستاهای سیستان و 

بلوچستان 
 افتتاح بازارچه مرزی مند - پیشین 
شهرستان راسک به‌عنوان یکی از 
6بازارچه در حال راه‌اندازی میان ایران 

و پاکستان 
 افتتاح خط تبادل برق از چابهار به 

پاکستان
‌پیگیری پیشرفت پروژه راهبردی 

توسعه سواحل مکران
 عملیات آبرسانی روستایی و آغاز 

عملیات اجرایی لوله‌گذاری پروژه 
آبرسانی از دریای عمان به استان‌های 
سیستان و بلوچستان، خراسان‌جنوبی 

و خراسان‌رضوی
 پیگیری حقابه هیرمند

 آبگیری سد کهیر کنارک

 اعزام زائران در قالب کاروان‌های مدینه اول از 3خرداد 
و زائران در قالب کاروان مدینه دوم از ۱۳خرداد آغاز 
می‌شود و روند اعزام‌ها تا اول تیرماه به پایان می‌رسد.

1

به‌گفته معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده، 
در ۲۱استان و در قالب کسب‌وکار پایدار خانواده‌محور 
برای بیش از ۳هزار زن سرپرست‌خانوار اشتغال 

ایجادشده است.

3

به‌زودی از تعدادی هواپیما‌های با ‌سرنشین و 
بدون‌‌سرنشین نیروی هوایی ارتش رونمایی می‌شود.

5

واریز وجه ویژه متقاضیانی که در مرحله اول فروش 
یکپارچه خودرو، نوع خودرو مورد درخواست خود را 
از سایر خودروسازان به محصولات گروه سایپا تغییر 

داده‌اند، از پنجشنبه آغاز شده است.

7

به‌گفته معاون بانک مرکزی، نمایندگی و شعبه ۲بانک 
ایرانی در روسیه تاسیس می‌شود.

9

مراسم تشییع پیکر محمد بهرامی؛ هنرمند گرافیست 
و مینیاتوریست و از پایه‌گذاران گرافیک نوین ایران از 

مقابل خانه هنرمندان ایران برگزار شد.

11

فرماندار دماوند با اشاره به اینکه برای حفاظت از 
اراضی ملی و کشاورزی با بناهای غیرمجاز مقابله 
می‌کنیم گفت: افراد قبل از خرید زمین و ساخت بنا 

در دماوند استعلام بگیرند.

13

وزارت دفاع جمهوری اسامی ایران در یازدهمین 
نمایشگاه دفاعی باروس که با شرکت بیش از 

۳۰کشور جهان برگزار شد، شرکت کرد.

15

براساس اعلام وزارت بهداشت، در ۲۴ساعت گذشته)از 
چهارشنبه تا پنجشنبه(، ۵نفر از بیماران کووید-۱۹ 
در کشور جان خود را از دست دادند و مجموع 

جان‌باختگان این بیماری، به ۱۴۶هزارو۲۲۴ رسید.

17

مجوز خرید ۱۰۰دستگاه خودروی خارجی برای 
پاسگاه‌های محیط‌بانی صادر شد.

2

به‌گفته فرماندار انگوت اردبیل، سیل اخیر بیش از 
۶۰۰میلیارد تومان به تأسیسات شهری، روستایی و بخش 

کشاورزی شهرستان انگوت خسارت وارد کرده است.

4

به‌گفته فرمانده فراجا در زمینه جمع‌آوری معتادان 
متجاهر اقدامات خوبی در کمپ‌های ترک اعتیاد صورت 
گرفته، البته کمبودهایی در زمینه نگهداری معتادان 
متجاهر داریم که به‌زودی این کمبودها برطرف می‌شود.

6

نرخ یورو به‌صورت اسکناس و حواله و قیمت اعلامی 
برای هر گرم طلای ۱۸عیار، پنجشنبه کاهش یافت و 

دلار و درهم ثابت ماندند.

8

مدیرکل امور اتباع و مهاجرین سازمان ملی مهاجرت ایران 
اعلام کرد مدارک شناسایی مهاجران افغانستانی تجمیع 

خواهد شد تا برای آنها یک مدرک واحد صادر شود.

10

یک مرد جوان براثر جراحی زیبایی »پیکرتراشی« به 
کام مرگ رفت.

12

براساس اعلام سرپرست محیط‌زیست بوشهر، پایش 
لاک‌پشت‌های منقار عقابی در این استان آغاز شده است.

14

در جریان نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی ایران قرار است 5قرارداد تأمین تجهیزات 
مهم در صنعت نفت، به ارزش 500میلیون دلار با 

شرکت‌های فناور و دانش‌بنیان منعقد شود.

16

ششمین جلسه تولیت‌های اعتاب مقدسه ایران 
اسامی فردا به میزبانی بعثه مقام معظم رهبری در 

قم برگزار می‌شود.

18

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا از توافقنامه 1
ایران و روسیه برای احداث خط ریلی راهبردی 

رشت-آستارا ابراز نگرانی کرد.

2

ناسا با استفاده از یک سامانه لیزری، موفق 
به ثبت سریع‌ترین انتقال داده در فضا شد و 
توانست ۳.۶ ترابایت داده را تنها در ۶دقیقه 

انتقال دهد.

3

سیاره فراخورشیدی جدیدی به اندازه زمین 
کشف شده كه ممکن است بتواند از حیات 

پشتیبانی کند.

4

سخنگوی کاخ کرملین ضمن اشاره به تداوم 
توسعه روابط روسیه با ایران و دیگر کشورها، 
فارغ از فشار کشورهای غربی، گفت که اقدامات 
غیردوستانه غرب علیه مسکو بی‌پاسخ نمی‌ماند.

5

بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه با هیأت همراه 
برای شرکت در سی‌ودومین دوره نشست 
اتحادیه عرب که امروز برگزار می‌شود، به جده 

عربستان سفر کرد.

6

ایروان پیشنهاد روسیه برای برگزاری نشست 
سه‌جانبه با روسیه و جمهوری آذربایجان در 

مسکو را پذیرفت.

7

گروه‌هایی از شهرک‌نشینان صهیونیست 
همزمان با روز »راهپیمایی پرچم«، تحت 
حفاظت نیروهای اشغالگر اسرائیلی به 

مسجدالاقصی یورش بردند.

8

 مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز گفت: 
برای صادرات گاز به پاکستان خط لوله احداث 
شده و هر زمان پاکستان اعلام آمادگی کند، 
آماده صادرات هستیم. پاکستان برای دریافت 
گاز در نقطه جدید مرزی اعلام آمادگی کرده 

است.

9

 روسیه فیلم »عنکبوت مقدس« را از روی 
پرده‌های سینماهای خود پایین آورد.

۱۷ روز بعد سقوط هواپیما در کلمبیا؛ 10
۴ کودک مسافر در جنگل زنده پیدا شدند. 
رئیس‌جمهوری کلمبیا در پیامی از طریق 
توییتر گفت: »پس از جست‌وجوی سخت توسط 
ارتش، 4کودک را که پس از سقوط هواپیما در 
بخش گواویره ناپدید شده بودند، زنده پیدا 

کردیم. این مایه خوشحالی برای کشور است.«

برخی منابع آگاه از دیدارهای امنیتی جدید 11
میان مقامات مسئول ایران و مصر با میانجیگری 

عراق در‌ ماه ژوئیه آینده خبر می‌دهند.

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه و 12
رهبر حزب جمهوری‌خواه خلق هشدار داد 
که اگر رئیس‌جمهور کنونی این کشور در دور 
دوم انتخابات پیروز شود، ۲۰ میلیون مهاجر 

غیرقانونی دیگر را نیز وارد این کشور می‌کند.

وزیر خارجه روسیه گفت به وضوح مشخص 13
است که آمریکا آماده اقدامات سازنده برای حل 

وضعیت اوکراین در آینده نزدیک نیست.

پس از جلسه مشترک رؤسای جمهور ایران و 14
روسیه و تأکید مجدد بر توسعه روابط تجاری 
2کشور، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
و باشگاه همگرایی کریدور شمال- جنوب به 
سرپرستی نماینده رئیس‌جمهور روسیه، بر سر 
ساخت و خرید ۲۰فروند کشتی جنرال کارگو 

توافق کردند.

براساس پژوهشی که اندیشکده »واتسون« 15
وابسته به دانشگاه آمریکایی »براون« انجام 
داده است، حدود ۴.۵میلیون نفر در پی 
جنگ‌‌افروزی‌های آمریکا پس از سال۲۰۰۱ در 
منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا کشته شده‌اند.
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جام سرخ در تور پرسپولیس

وقتی در بهار برف بارید
مروری بر مهم‌ترین اخبار هفته

توفان ارتش سرخ، سکوی قهرمانی را تسخیر کرد

قیمت عدد خبر

حادثه هیچ‌گاه خبر 
نمی‌کند و همیشه 
اتفاقات ناگوار ممکن 
است پیش روی همه 
ما باشد. بنابراین 
نی  سا ت‌ر ما خد
مطلوب و امدادرسانی 
در مواقع لازم یکی 
از اولویت‌هایی است 

که باید در راس کار همه ارگان‌های مربوطه قرارگیرد. از 
این‌رو مدیریت شهری اتصال شبکه ریلی متروی تهران‌ به 
بیمارستان‌های بزرگ را در دستورکار قرار داده و به‌زودی با 
استفاده از اتصال خطوط مترو به بیمارستان‌های بزرگ ازجمله 
امام‌خمینی)ره(، فیروزآبادی، میلاد و گلستان سرعت انتقال 
مصدومان افزایش می‌یابد. همچنین  در حوادث احتمالی مترو، 

امدادرسانی سریع‌تر می‌شود.

2سال پیش بود که 
گروهی از متخصصان 
و کارشناسان علوم 
پزشکی شهر مشهد 
آمار  جریان  در 
تکان‌دهنده سقط 
جنین سالم و مشروع 
تصمیم گرفتند برای 
‌کاهش این آمار کاری 
کنند. نتیجه این حرکت، تشکیل نخستین مرکز مردمی 
»نفس« در مشهد بود که این روزها وارد سومین سال فعالیت 
شده و تا‌کنون 2هزار کودک را از سقط نجات داده است. 
هم‌اکنون نفس در 28استان کشور گسترش یافته و 94مرکز 
فعال دارد. نفس مخفف »نجات فرزندان سقط« است و فعالان 
مردمی نفس از انصراف روزانه 30خانواده از سقط و نجات جان 

حدودا 30کودک در کشور خبر می‌دهند.

نجات روزانه 30کودک از سقطاتصال بیمارستان‌های بزرگ به مترو

بارش برف در ماه مياني فصل بهار شگفتی‌ساز 
است. اواسط هفته اهالي شهرهایی مانند 
اردبیل، خلخال و رشت سردترین روزهای 
بهاری را سپری کردند. بارش‌های بی‌سابقه 
برف و کاهش ناگهانی دماي هوا در پی ورود 
سامانه بارشی از غرب، سبب شد تا اهالی 
این شهرها باز سراغ لباس‌های زمستانی، 
بخاری و گرما بروند. البته خیلی از کودکان 
و نوجوانان روستاهایی مانند تازه‌کند بخش 

سبلان)ایردموسی(، بستان‌آباد آذربایجان‌شرقی، روستای نوشارهیر اردبیل و زرج‌آباد 
شهرستان خلخال هم سرگرم درست کردن آدم‌برفی و تیوپ‌سواری روی تپه‌های برفی 

شدند. این بارش در 5سال گذشته در مدت زمان مشابه بی‌سابقه بود.

هفتمین روز از سی‌وچهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران که مصادف با شهادت امام 
جعفر صادق)ع( و تعطیل رسمی بود، جمعیت 
بسیار زیادی از یک ساعت قبل از آغاز به‌کار 
رسمی نمایشگاه کتاب پشت درهای هر بخش 
ایستاده بودند. ظرفیت‌ پارکینگ‌های اطراف 
مصلاي امام‌خميني)ره( نیز در همان ساعات 
اولیه تکمیل شد و بسیاری از ناشران نیز استقبال 
مخاطبان در این روز  را بی‌سابقه اعلام کردند و 
حتی چندین و چندبار قفسه کتاب‌های خود را شارژ كردند، خیلی‌های دیگر هم کتاب‌هایشان 
تمام‌شده بود، در انبار هم کتابی برای پر كردن قفسه‌ها نداشتند. در این روز باز دوست‌داران 

کتاب باردیگر ثابت کردند با وجود مشکلات اقتصادی کتاب در سبد خریدشان قرار دارد.

تعداد شهدای نیروی انتظامی در جریان عملیات‌های مقابله با اشرار و قاچاقچیان 
در ‌ماه اردیبهشت به عدد9 رسید. با شهادت جانشین 
پلیس اطلاعات خاش در درگیری مسلحانه روز 
دوشنبه با اشرار، آمار شهدای نیروی انتظامی در 
جریان عملیات‌های مقابله با اشرار و قاچاقچیان تنها در 
‌ماه اردیبهشت به عدد9 رسید. افزایش شمار شهداي 
نیروهای فراجا نسبت به‌مدت مشابه در گذشته در 
وهله نخست از تعدد عملیات‌ها حکایت دارد. بر همین 
اساس سردار احمدرضا رادان، فرمانده فراجا  امسال را 

سال سختی برای قاچاقچیان اعلام کرد.

طالب ریکانی کاپیتان تیم فوتبال نفت آبادان هفته گذشته سریع‌ترین 
پنالتی تاریخ لیگ برتر را مقابل ذوب‌آهن در دقیقه یک تبدیل به گل 
کرد. پنالتی‌اي که در ثانیه20 مسابقه به سود نفت اعلام شده بود. بعد از 
آن ریکانی در دقیقه10 مسابقه با خطایی خشن و بی‌مورد کارت قرمز را 
از داور دریافت کرد تا تیمش 10نفره شود و برد را با مساوی عوض کند. 
جالب اینکه این بازیکن بعد از اخراج به داخل رختکن رفت و عصبانیتش 
را سر شیشه‌های رختکن پیاده کرد و دستش مجروح و رختکن غرق 
خون شد! این بازیکن نفت با چنین اقداماتی هم خودش را مصدوم کرد 

و هم با اخراجی که شد از حساس‌ترین بازی فصل نفت محروم ماند.

روز متفاوت نمایشگاه کتاب تهرانزمستان در بهار

شهادت 9مأمور پلیس در یک ماه
کاپیتان جنجالی

شنبه

یکشنبه

دوشنبه

سه‌شنبه

چهارشنبه

پنجشنبه

تیاب‌
تریندس

 انسانی

ترین

شلوغ

ترین
ترینسرد

جنجالی

ترین ظلوم
ترینم

روزهای خبری ما گاهی شاد و گاهی تلخ و غمگین برخی هم غرور و امیدآفرین در پی‌هم‌ سپری می‌شوند اما هریک 
بر مردم این سرزمین اثری بر جا می‌گذارند، که حالا حالاها ماندگارند، درست مثل همین چند رویدادی که در ادامه 

می‌خوانید.

بازار خودرو  در هفته‌ای که گذشت

نوسان ارز 

سایپا-  151

2، 950، 000، 000
اردیبهشت23شنبه

2، 950، 000، 000
اردیبهشت25دوشنبه

2، 950، 000، 000
اردیبهشت27چهارشنبه

2، 950، 000، 000
اردیبهشت24یکشنبه

2، 950، 000، 000
اردیبهشت26سه‌شنبه

2، 950، 000، 000
اردیبهشت28پنجشنبه

قیمت‌ها به ریال است

پژو 206- تیپ2

5، 600، 000، 000
اردیبهشت23شنبه

5، 600، 000، 000
اردیبهشت25دوشنبه

5، 700، 000، 000
اردیبهشت27چهارشنبه

5، 600، 000، 000
اردیبهشت24یکشنبه

5، 600، 000، 000
اردیبهشت26سه‌شنبه

5، 700، 000، 000
اردیبهشت28پنجشنبه

پژو 207- اتوماتیک

9، 100، 000، 000
اردیبهشت23شنبه

8، 500، 000، 000
اردیبهشت25دوشنبه

6، 790، 000، 000
)دنده‌ای(

اردیبهشت27چهارشنبه

9، 100، 000، 000
اردیبهشت24یکشنبه

8، 600، 000، 000
اردیبهشت26سه‌شنبه

6، 790، 000، 000
)دنده‌ای(

اردیبهشت28پنجشنبه

کوئیک

3، 600، 000، 000
اردیبهشت23شنبه

3، 650، 000، 000
اردیبهشت25دوشنبه

3، 770، 000، 000
اردیبهشت27چهارشنبه

3، 600، 000، 000
اردیبهشت24یکشنبه

3، 650، 000، 000
اردیبهشت26سه‌شنبه

3، 770، 000، 000
اردیبهشت28پنجشنبه

تیبا -صندوق‌دار

3، 550، 000، 000
اردیبهشت23شنبه

3، 550، 000، 000
اردیبهشت25دوشنبه

3، 680، 000، 000
)پلاس(

اردیبهشت27چهارشنبه

3، 550، 000، 000
اردیبهشت24یکشنبه

3، 550، 000، 000
اردیبهشت26سه‌شنبه

3، 680، 000، 000
)پلاس(

اردیبهشت28پنجشنبه

 S  - ساینا

3، 750، 000، 000
اردیبهشت23شنبه

3، 790، 000، 000
اردیبهشت25دوشنبه

3، 630، 000، 000
اردیبهشت27چهارشنبه

3، 750، 000، 000
اردیبهشت24یکشنبه

3، 790، 000، 000
اردیبهشت26سه‌شنبه

3، 630، 000، 000
اردیبهشت28پنجشنبه

شاهین

6، 200، 000، 000
اردیبهشت23شنبه

6، 270، 000، 000
اردیبهشت25دوشنبه

6، 190، 000، 000
اردیبهشت27چهارشنبه

6، 200، 000، 000
اردیبهشت24یکشنبه

6، 270، 000، 000
اردیبهشت26سه‌شنبه

6، 190، 000، 000
اردیبهشت28پنجشنبه

یورو

565، 430
اردیبهشت23شنبه

566، 710
اردیبهشت25دوشنبه

554، 480
اردیبهشت27چهارشنبه

557، 660
اردیبهشت24یکشنبه

تعطیل
اردیبهشت26سه‌شنبه

554، 480
اردیبهشت28پنجشنبه

دلار

520، 900
اردیبهشت23شنبه

520، 050
اردیبهشت25دوشنبه

510، 850
اردیبهشت27چهارشنبه

514، 070
اردیبهشت24یکشنبه

تعطیل
اردیبهشت26سه‌شنبه

511، 830
اردیبهشت28پنجشنبه

درهم امارات

139، 950
اردیبهشت23شنبه

141، 990
اردیبهشت25دوشنبه

139، 430
اردیبهشت27چهارشنبه

139، 950
اردیبهشت24یکشنبه

تعطیل
اردیبهشت26سه‌شنبه

139، 430
اردیبهشت28پنجشنبه

پوند انگلیس

648، 590
اردیبهشت23شنبه

652، 770
اردیبهشت25دوشنبه

638، 990
اردیبهشت27چهارشنبه

639، 680
اردیبهشت24یکشنبه

تعطیل
اردیبهشت26سه‌شنبه

638، 990
اردیبهشت28پنجشنبه

لیر  ترکیه

26، 600
اردیبهشت23شنبه

26، 500
اردیبهشت25دوشنبه

25، 900
اردیبهشت27چهارشنبه

26، 200
اردیبهشت24یکشنبه

تعطیل
اردیبهشت26سه‌شنبه

25، 900
اردیبهشت28پنجشنبه

سرعت  افزایش  میزان 
اینترنت خانگی است که 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از اجرای آن در 
قالب پروژه فیبر نوری تا پایان امسال خبر داده است.

80 برابر

 یورو، سهم سرمایه‌گذاری 
روس‌ها در ساخت خط‌آهن 
رشت- آستارا در تازه‌ترین توافق ایران و روسیه است.

1.6 میلیارد
میزان افزایش قیمت لوازم 
خانگی در سال گذشته 

اعلام شده است.
40 درصد

در سال گذشته به ضرب 
گلوله پلیس آمریکا جان 

خود را از دست داده‌اند.
1085 نفر

میزان کاهش تراز آب دریای 
خزر است که در 15سال 

گذشته اتفاق افتاده است.
2 متر

وسعت تالاب صالحیه البرز 
است و استاندار البرز گفته، 
خسارت سالانه خشکیدگی این تالاب با توجه 
به تبدیل آن به کانون گردوغبار هزاران میلیارد 

تومان است.

50000 هکتار

نبه
جش

پن

ایرانی که در حال غواصی و 
تفریح به اشتباه وارد آب‌های 
قطر شده بودند، توسط گارد ساحلی این کشور 
بازداشت شدند. سفیر کشورمان در دوحه خبر 

داده که همه این افراد سالم هستند.

6 شهروند

قیمت متوسط تن‌ماهی 
است که در هفته‌های اخیر 

افزایش پیدا کرده است.
70 هزار تومان

نبه
ه‌ش

س

نرخ جدید هر کیلو شکر 
است که توسط انجمن 

صنفی کارخانه‌های قندوشکر اعلام شده است.
25500 تومان

اتوبوس فرسوده در فهرست 
بازسازی سازمان اتوبوسرانی 

قرار دارند.
700 دستگاه

سرانه مطالعه کشور طبق 
آمار اعلام شده از سوی وزیر 

فرهنگ و ارشاد اسلامی است.
33 دقیقه

محیط‌بان برای مراقبت از 
زیستگاه‌های کشور مورد 

نیاز است.
27000

شامل  تهران  قدیمی 
و  آجری  ساختمان‌های 
خشتی در پژوهش پژوهشکده ابنیه و بافت‌های 

تاریخی-فرهنگی بررسی شدند.

2 کلیسای

از مدارس کشور تا پایان 
سال به فیبر نوری متصل 

خواهند شد.
35 درصد

نبه
کش

ی

رتبه ایران در حوزه علوم 
و فناوری‌های حوزه آب در 
میان همه کشورهای تولیدکننده علم جهان است.

4

دانش‌بنیان نفتی در کشور 
فعال شده‌اند تا 70درصد 
قطعات راهبردی تجهیزات صنعت حفاری را بسازند.

550 شرکت

واحد مشکوک به خرید 
اموال مسروقه و دست‌دوم 

توسط پلیس تهران بزرگ شناسایی شدند.
2 هزار

میزان رشد شاخص 
تولیدات صنعتی در 

فروردین‌ماه امسال بوده است.
5.8 درصد

تا900درصد، رشد تعداد 
و  پیام‌رسان‌ها  کاربران 
شبکه‌های اجتماعی بومی در ‌9ماه اخیر بوده است.

400 درصد

نبه
رش

چها

در تهران و 20درصد در سایر 
شهرها، سقف مجاز افزایش 

اجاره‌بهای مسکن اعلام شده است.
25 درصد

از سوی گروه‌های مقاومت 
فلسطین به سمت مناطق 

و شهرک‌های صهیونیستی پرتاب شد.
1500 راکت

میزان کاهش آمار ازدواج‌ها 
در کشور در مقایسه با 

سال‌های1401و1400 است.
3.5 درصد

کتاب در 3مقطع تحصیلی 
برای مدارس کم‌برخوردار 

ارسال خواهد شد.
42 هزار

خدمات بستری ناباروری و 
70درصد خدمات سرپایی 

آن در مراکز دولتی تحت پوشش بیمه است.
90 درصد

جهان درگیر پدیده فرونشست 
زمین هستند. 150 کشور

نبه
وش

د

تلفات زمستان سخت اروپا 
به اعتراف اکونومیست است. 68000 نفر

میزان رشد تولید مسکن در 
تهران طبق آمار پاییز1401 است. 19 درصد

کیوی سال گذشته از گیلان 
صادر شده‌است. 200 هزار تن

خط ثابت تلفن در تهران 
ثبت شده‌است. 7.5 میلیون

نبه
ش

هیچ تیمی به اندازه پرسپولیس، برای رسیدن 
به سکوی قهرمانی بی‌صبر نبود. آنها از همان 
شروع مسابقه با نساجی، توفانی نشان دادند 
و با شایستگی محض، آخرین ‌3امتیاز فصل 
را از آن خودشان کردند. درست مثل هفته 
گذشته، سپاهان و استقلال هم نمایش خوبی 
داشتند اما این تیم یحیی بود که با ‌66امتیاز، 
یکی از سخت‌ترین و جذاب‌ترین فصل‌های 
تاریخ لیگ برتر را به سود خودش تمام کرد. برای 
قرمزها، این یک فصل فراموش‌نشدنی بود. فصلی 
پرفرازونشیب که در نهایت با ‌7برد متوالی، دوباره 

جام را سهم قرمزها کرد.
 

کولاک از دقیقه یک
اولین موقعیت جدی پرسپولیسی‌ها مقابل نساجی، 
به نخستین گل مسابقه تبدیل شد. شاید علی نعمتی، 
آخرین بازیکنی بود که طرفداران پرسپولیس انتظار 
داشتند در این مسابقه موفق به گلزنی شود اما او به 
لطف اشتباه مهلک مدافعان نساجی در دفع کردن 
توپ، صاحب یک موقعیت ایده‌آل شد و خیلی زود 

جهت بازی را به سود پرسپولیس تغییر داد. این 
گل روحیه‌بخش، دیگر شانسی برای نساجی باقی 

نگذاشت. هواداران پرشمار پرسپولیس در استادیوم 
نیز خیلی زود جشن‌ را آغاز کردند، هوادارانی که 

قرار بود تنها از ‌10درصد سکوهای ورزشگاه 
سهم داشته باشند اما بسیاری از سکوها را 
گرفتند و این موضوع، با اعتراض تیم میزبان 
نیز روبه‌رو شد. دومین شوک بزرگ به نساجی 
نیز خیلی زود از راه رسید و مهرداد عبدی با 
دریافت ‌2کارت زرد، زمین مسابقه را ترک 
کرد. اشتباه بزرگ گلزن نساجی در فینال فصل 
گذشته جام حذفی، آخرین امیدهای نساجی 

و سپاهان را نیز از بین برد. اشتباه‌های خط 
دفاعی نساجی اما متوقف نشد. آنها قبل 
از پایان نیمه‌دوم، یک توپ دیگر را نیز 
به‌سادگی لو دادند و سعید صادقی روی 
پاس وحید امیری، برد تیم سفیدپوش 
میدان را تقریبا قطعی کرد. حتی 
تعویض‌های کارلوس هرناندز در 
شروع نیمه‌دوم نیز چیزی را تغییر 
نداد اما استراتژی پرسپولیس 
کمی عوض شده بود و آنها تصمیم 

داشتند به جای زدن به آب و آتش مقابل حریف 
‌10نفره، نبض بازی را در دست بگیرند. پرسپولیس 
تا اواخر بازی، مالکیت توپ را حفظ کرد اما ‌2شوت 
استثنایی از ‌2هافبک میانی این تیم، شب قهرمانی 
را برای آنها باشکوه‌تر کرد. سروش رفیعی با یک 
ضربه دیدنی با روی پا، بهترین پایان ممکن را در این 
فصل برای خودش رقم زد و میلاد سرلک با یک ضربه 
مهارنشدنی، آخرین شکنجه بزرگ را برای علیرضا 
حقیقی رقم زد. نساجی دیگر بازی را از دست داده 
بود و اخراج حسين زامهران عصبانی، تیر خلاص را 
به آنها زد. قرمزها آنقدر به قهرمانی مطمئن بودند 
که دیگر حتی علیرضا بیرانوند را نیز از زمین بیرون 
کشیدند. گلری که با هجدهمین کلین‌شیت در این 

فصل، از این حیث، بهترین گلر رقابت‌های لیگ 
بیست‌ودوم 

شد. چرا که 

پورحمیدی در مسابقه همزمان مقابل فولاد، نتوانست 
دروازه‌اش را بسته نگه دارد.

 
یحیی به برانکو رسید

این قهرمانی برای یحیی، معنای متفاوتی داشت. او 
و تیمش یک‌سال بعد از دوری از کسب جام، دوباره 
به سکوی اول برگشتند و خودشان را نشان 
دادند. پرسپولیس برای این قهرمانی، 
‌21امتیاز ممکن از ‌21امتیاز آخر فصل 
را از آن خودش کرد. این سومین 
قهرمانی یحیی با قرمزها در لیگ برتر 
بود. او حالا توانسته پرسپولیس را درست 
به اندازه برانکو و پروین در فوتبال 
باشگاهی ایران قهرمان کند و به 
یکی از مهم‌ترین مربیان تاریخ 
این تیم تبدیل شود. فصل برای 
یحیی البته هنوز تمام نشده 
است. او این شانس را دارد که با 
گرفتن دوگانه لیگ و حذفی در این 
فصل، به این رکورد مهم 
برانکو ایوانکوویچ در 
فوتبال ایران نیز 
دست پیدا 

کند.

مورایس، برد بی‌لبخند
نبرد با مس برای سپاهان، اصلا مسابقه ساده‌ای نبود. 
شاید هم گل زودهنگام پرسپولیس در بازی همزمان، 
روحیه این تیم را تحت‌تأثیر قرار داده بود. به هر حال 
حدود یک ساعت طول کشید تا سپاهان در این بازی 
به گل برسد اما حتی در لحظه گلزنی میلاد زکی‌پور، 
مورایس از جایش بلند نشد.، چرا که می‌دانست این 
گل برای قهرمانی سپاهان در لیگ کافی نخواهد 
بود. با این حال آنها با پیروزی 2بر یک مقابل مس، 
65امتیازی شدند تا یکی از بهترین نایب‌قهرمان‌های 
تاریخ لیگ برتر ایران لقب بگیرند. نکته عجیب این 
مسابقه، پرتاب اشیا به سمت کمک داور بازی بود که 
برای دقایقی مسابقه را متوقف کرد. برق استادیوم نیز 

درست بعد از پایان نیمه اول برای دقایقی قطع شد.
 

برزیل در لیگ ماند
یکی از غیرممکن‌ترین ماموریت‌های لیگ برتر، ممکن 
شد و عبدالله ویسی توانست نفت را در رقابت‌های 
لیگ برتر حفظ کند. ارزش کاری که ویسی انجام 
داد، اصلا کم‌ از کار یحیی به‌عنوان مربی تیم قهرمان 
نبود. نفت این هفته مقابل گل‌گهر، گل‌گهر را برد و با 
توجه به شکست مس در هفته پایانی مقابل سپاهان، 
تیم فرزاد حسین‌خانی تنها یک سال بعد از صعود به 
لیگ، راهی دسته پایین‌تر شد. جالب اینکه مس در 
بسیاری از هفته‌های فصل خارج از منطقه 
سقوط بود اما سرانجام نتوانست خودش را 
در رقابت‌های لیگ برتر ماندگار کند. حالا 
آبادانی‌ها درست به اندازه تیم قهرمان لیگ 

غرق در شادی هستند.
  

داستان آقای گلی
یکی از عجیب‌ترین نتایج این فصل لیگ برتر، در 
آخرین هفته فصل در آزادی رقم خورد. جایی که 
استقلالی‌ها توانستند با 7گل تراکتور را شکست 
بدهند. این پرگل‌ترین بازی در همه نبردهای تاریخ 
‌2باشگاه بود. اتفاق جالب این بازی، هت‌تریک مهدی 
قایدی بود. بازیکنی که با زدن ‌3گل، برای چند دقیقه 
کفش طلا را از شهریار مغانلو دزدید اما در نهایت این 
مغانلو بود که با گلزنی مقابل مس در دقایق پایانی، با 
‌13گل، کفش طلا را به‌دست آورد. البته استقلالی‌ها 
با گلباران کردن تراکتور، صاحب بهترین خط حمله 

لیگ شدند؛ با ‌52گل در ‌30بازی.
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در نوزدهمین اجاس، ایران رئیس 
مجمع اجتماعی شورای #حقوق_بشر 
سازمان ملل شد. این نخستین‌بار است 
که ایران ریاست این مجمع را برعهده 
می‌گیرد. ۲۳ آذر ۱۴۰۱ برای دمیدن و 
تحریک احساسات در داخل، ایران را 
از کمیسیون مقام زن ملل متحد اخراج 
کردند. جمهوری اسامی را دست‌کم 

گرفته بودند.

  @alireza_zadbar
علیرضا زادبر

خبر کوتاه بود و برای براندازان سوزان، ایران 
رئیس مجمع اجتماعی شورای حقوق‌بشر 

سازمان ملل شد.

شنبه ۲۳ اردیبهشت

 
بعد از شراکت راهبردی و اقتصادی 
چین و روسیه با ایران حالا سفر وزیر 
اقتصاد به جده جهت شرکت در اجلاس 
سالانه بانک توسعه اسامی با حضور 
۵۰کشور منطقه، این همان زبان دنیایی 
است که دولت پیش آن را در لبخندهای 
مصنوعی غرب و امضای نافرجام کری 
دید و اقتصاد کشور را سال‌ها معطل 

برجام کرد.

@mohammadi_zm
Mohammadi

خاندوزی وزیر اقتصاد جمهوری اسلامی در 
اجلاس سالانه بانک توسعه اسلامی با حضور 

۵۰ کشور منطقه حضور یافت.

یکشنبه ۲۴ اردیبهشت

 
در #بهار_کتاب؛ کتابخوان‌ترین فردی 
که می‌شناسم از نمایشگاه کتاب دیدن 
کرد. او رهبر مسلمانان جهان سیدعلی 

خامنه‌ای است.
#نمایشگاه_کتاب

@mirghadim
وبلاگ‌نویس سابق

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای صبح با حضور در 
محل مصلای تهران از سی و چهارمین نمایشگاه 

بین‌المللی کتاب بازدید کردند. رهبر انقلاب 
اسلامی در این بازدید ضمن گفت‌وگو با ناشران 
و فعالان عرصه کتاب و قلم، در جریان تازه‌های 

نشر قرار گرفتند.

دوشنبه ۲۵ اردیبهشت

 
پسر کو  ندارد نشان از پدر...

دزدی از اموال ایرانیان توی خون 
این آدم‌نماهاست. اون از پدرش با 
چمدان‌های طلا و جواهر اینم از پسرش 

مصادره پول‌های بلوکه شده ایرانیان.

@HAaf9day
IRحسین زبرجد

ربع پهلوی خواستار شد تا پول‌های بلوکه شده 
ایران در منابع بین‌المللی به صندوق اعتصاب 

واگذار شود.

چهارشنبه ۲۷ اردیبهشت

 
امروز و بعد از ۲۰سال تفاهمنامه 
راهبردی احداث خط‌آهن رشت_آستارا 
امضا و عملیاتی شد. دیپلماسی فعال 
اقتصادی یعنی از تمام ظرفیت‌ها برای 
کسب درآمد و ارزآوری استفاده شود 
و نه اینکه ۸ سال، تمام ظرفیت‌های 
کشور را معطل امضای کری یا لبخند 

بایدن کنیم.

@MRezaei30524324
مصطفی رضایی

مراسم امضای توافقنامه احداث راه‌آهن رشت_
آستارا به‌صورت ویدئوکنفرانس با حضور روسای 

جمهور ایران و روسیه برگزار شد.

پنجشنبه ۲۸ اردیبهشت

در هفته‌ای که گذشت توییتر با نظرات افراد مختلف 
حال و هوای متفاوتی داشت. هشتک‌های مجازی

کاربران شبکه‌های اجتماعی در روزهای گذشته به 
موضوعات متعددی واکنش نشان دادند که در صدر 

هشتگ‌ها قرار گرفت.

#نمایشگاه_کتاب_1402
مهربانی با یار مهربان

سی‌و‌چهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران که 
به روزهای پایانی خود نزدیک می‌شود، هر سال در 
اواسط اردیبهشت‌ماه میزبان مخاطبان بسیاری از 

سراسر کشور است. 
این نمایشگاه امسال هم با حضور بیش‌ از 3هزار ناشر 

دایر و بستر اخبار و شایعات و اتفاقات روز بوده است. 
مثلا یکی از مهم‌ترین کارهایی که امسال از سوی 
دست‌اندرکاران برای برگزاری بهتر و پاسخ به گلایه 
چند ساله کتابفروشان انجام شد، حضور همزمان 
کتابفروشان در نمایشگاه کتاب تهران بود یا در روز 
چهارشنبه شایعه‌جدی در نمایشگاه پخش شده بود 
مبنی بر اینکه بازی‌های روز آخر لیگ برتر فوتبال و 
مشخص شدن قهرمان جام، در فضای نمایشگاه کتاب 
نمایش داده خواهد شد، اما این تصمیم درنهایت 

تأیید نشد.
سی‌و‌چهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران تا 

فردا ۳۰ اردیبهشت‌ماه در مصلی برپا خواهد بود.

#انتخابات_ترکیه
رجب طیب اردوغان یاکمال قلیچدار اوغلو؟

رقابت نزدیک رجب طیب اردوغان و کمال قلیچدار 
اوغلو، نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه هم 

موجب واکنش بسیاری شد. 
این رقابت که تعیین سرنوشتش به دور دوم و روز 
‌۲۸ماه مه )7خرداد(کشید، مردم ترکیه را مجددا 
به‌پای صندوق می‌کشاند. براساس نتایج اعلام شده 
از شمارش صندوق‌های رأی مرحله اول، هیچ‌کدام از 
کاندیداهای مربوطه موفق به کسب اکثریت آرا نشدند 
و انتخابات به‌دور دوم کشیده شده و با شمارش پایانی 
آرا، رجب طیب اردوغان با کسب ۴۹.۴ درصد آرا در 
رتبه نخست و کمال قلیچدار اوغلو نیز با اختلافی اندک 

و کسب ۴۵ درصد آرا در رتبه دوم قرار گرفت.

#قیمت_بلیت_هواپیما
بلیت هواپیما پرکشید

با تصمیم ستاد تنظیم بازار به‌طور میانگین قیمت بلیت 
هواپیما ۲۹ درصد افزایش یافت که از روز پنجشنبه 
نرخ جدید روی بلیت تمام مسیرها اعمال خواهد شد. 
این در حالی است که ایرلاین‌ها افزایش ۱۰۰ درصدی 

را پیشنهاد داده بودند. 
این افزایش قیمت در حالی است که اواخر دی‌ماه 
سال ۱۴۰۱ به‌دلیل وضعیت نامناسب شرکت‌های 
هواپیمایی، آنها بدون اخذ مجوزهای لازم قیمت بلیت 

هواپیما را افزایش دادند.
 به‌گفته متولیان مربوطه پیشنهاد افزایش قیمت 
با توجه به قیمت‌های جهانی قطعات هواپیما و 
 افزایش هزینه تعمیر و نگهداری هواپیماها بوده

‌است.

#حق_آبه_هیرمند
حق مسلم مردم سیستان

حقابه رود هیرمند همزمان با سفر ابراهیم رئیسی 
به سیستان و بلوچستان در صدر اخبار قرار گرفت؛ 
موضوعی که یکی از مسائل مهم سیاسی، اجتماعی و 
زیست‌محیطی میان 2 کشور ایران و افغانستان ‌است. 
حقابه ایران از هیرمند، به مسئله دادخواست حقوقی 
ایران از آب رود هیرمند در منطقه سیستان اشاره دارد. 
جدایی هرات از خاک ایران در سال ۱۸۵۷ میلادی به 
موجب معاهده پاریس و خودداری حاکمیت افغانستان 
از جاری ساختن رود هیرمند در خاک ایران، مسئله 
حقابه رود هیرمند را به یکی از مسائل مهم سیاسی، 

اجتماعی و زیست‌محیطی 2کشور تبدیل کرده‌است.

#ثبت‌نام_خودرو
مالیات برای خودروهای سامانه یکپارچه آری یا خیر؟

موضوع اخذ مالیات از خودروهای سامانه یکپارچه، 
ترند دیگر فضای مجازی بود. 

براساس این طرح، فروش خودرو زیر یک سال مشمول 
مالیات خواهد شد؛ این در حالی است که فروش 
خودروهای طرح سامانه یکپارچه، زیر یک‌سال ممنوع 
و در این مدت سند خودرو در رهن شرکت باقی خواهد 
ماند؛ بنابراین باید ببینیم این طرح برای خودروهای 

سامانه یکپارچه چگونه اجرایی خواهد شد. 
با توجه به اینکه سند خودروهای طرح یکپارچه، 
یک‌سال در رهن شرکت خواهد ماند و مشتری قانوناً 
اجازه فروش آن را ندارد )هر چند که خرید و فروش 
حواله‌ها کم نیست(، کارکرد این طرح برای یک‌سال 

اول )قانوناً( موضوعیت پیدا نمی‌کند.

برخی افراد همیشه خبرساز و صدرنشین اخبار و رویدادها هستند، این یا به‌دلیل ماهیت حرفه‌ای و جایگاه 
اجتماعی‌شان است یا به‌خاطر کارهایی که انجام مي‌دهند و شهرتی دارند . درست مثل همین چند نفر که 

در روزهای گذشته، سکان‌دار افتخارآفرینی بودند.

هفته
ه‌های

چهر

نمایش »درِ گوشی« به کارگردانی نرگس اصغری که این روزها در تالار هنر روی صحنه رفته، 
اقتباسی از داستان »مربای شیرین« هوشنگ مرادی‌کرمانی است. همین موضوع پای آقای 
نویسنده را به این تالار باز کرده تا در آخرین تمرین‌های این نمایش حضور پیدا کند. نویسنده 
خوش‌ذوق کشورمان با ابراز خرسندی از اقتباس داستان مربای شیرین برای اجرای تئاتر، 
گفته خوشبختانه در 25سالی که از نشر این داستان گذشته، این قصه موفق شده با مخاطبان 
نسل‌های مختلف ارتباط برقرار کند. خالق قصه‌های مجید راز آثار ماندگار در ادبیات جهان 
را ۲ویژگی شاخص آنها یعنی فهمیدن عوام و پسندیدن خواص دانسته و به‌عنوان نمونه 
در ادبیات کلاسیک ایران از شاهنامه، دیوان حافظ و اشعار خیام و از ادبیات جهان، از آثار 
ماندگاری مثل »بینوایان«، »الیور توئیست« و »پینوکیو« نام برده است. مرادی‌کرمانی پس 
از دیدن اجرای »در گوشی« انتخاب این اقتباس را هوشمندانه دانسته و از دغدغه هنرمندان 

بزرگسال و نوجوانی که در نمایش حضور داشتند، قدردانی کرده است. 

فرهنگی

 مربای همیشه شیرین مرادی‌کرمانی 
اجتماعی

فروش متمرکز بلیت هواپیما
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی 
از طراحی یک پلتفرم متمرکز برای 
عرضه بلیت هواپیما خبر داده که 
می‌تواند با حذف شبکه‌های چندلایه 

و غیررسمی فروش بلیت، امکان تخلف 
از قیمت‌های مصوب را برطرف کند. این 

خبر نویدی برای همه به‌ویژه افرادی است 
که هواپیما گزینه اولشان برای سفر است و از 

قیمت‌های غیرمتعارف بلیت‌های هوایی کلافه‌‌اند. بنابر 
سخن آقای وزیر، با راه‌اندازی این پلتفرم متمرکز در سازمان هواپیمایی 
کشوری، همه متقاضیان می‌توانند بلیت موردنیاز خود را به قیمت رسمی 
و دولتی خریداری کنند. آقای وزیر، سوداگران و اعضای شبکه‌های 
غیررسمی فروش بلیت را عامل آبروریزی صنعت هوایی کشور دانسته و 

تأکید کرده که این افراد به دستگاه قضایی معرفی می‌شوند.

حوادث

تبرئه حمید صفت
پرونده حمید صفت، خواننده‌ای که 
از اتهام قتل پدرخوانده‌اش تبرئه 
شده بود، به خان آخر رسید و این رپر 
معروف براساس آخرین رأی قضات به 
یک سال زندان و پرداخت دیه محکوم 
شده است. پرونده حمید صفت از مرداد 
سال1396 به جریان افتاد. آن روز حمید پس از 
آنکه فهمید مادرش با شوهرش درگیر شده و سیلی 
خورده است خودش را به خانه آنها رساند. او تلاش کرد میان 
مادر و پدرخوانده‌اش میانجیگری کند اما آنها درگیر و در نهایت مرد66ساله 
که از بیماری‌ زمینه‌ای هم رنج می‌برد به بیمارستان منتقل شد و چند روز 
بعد جانش را از دست داد. فرزندان متوفی حمید را در فوت پدرشان مقصر 

‌دانستند و به همین دلیل به اتهام قتل عمدی از او شکایت کردند.

بین‌الملل

محکومیت رئیس‌جمهور سابق فرانسه
یکی از عجیب‌ترین خبرهایی که علاقه‌مندان 
به سیاست را در دنیا، به‌ویژه فرانسه، دچار 
شوک کرد، محکومیت نیکلا سارکوزی، 
رئیس‌جمهور سابق فرانسه در دادگاه بود. 
دادگاه استیناف پاریس حکم 3سال زندان را برای 
او تأیید کرد. دادگاه بدوی، سارکوزی را به‌دلیل 
تلاش برای رشوه‌دادن به یک قاضی پس از ترک پست 
در ازای اطلاعات محرمانه درباره تحقیقات در مورد امور 
مالی کمپین‌های انتخاباتی‌اش در سال2007 مجرم شناخته بود. 
این یک سقوط خیره‌کننده برای یکی از رهبران سابق جهان بود. البته این یکی از 
چندین پرونده حقوقی است که سارکوزی در دهه گذشته با آن درگیر بوده است.

امنیت

هشدار آقای پلیس 
سرهنگ داوود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتای 
تهران بزرگ به سودجویانی که تحت عناوین و بهانه‌هایی 
مانند فروش سؤالات امتحانی، فروش لوازم تقلب و... از 
دانش‌آموزان سوء‌استفاده می‌کنند، هشدار داد. این هشدار 
در آستانه آغاز امتحانات دانش‌آموزان ضروری است، چراکه 
مشاهدات نشان می‌دهد هر سال‌ با شروع فصل امتحانات یا در 
آستانه کنکور، کلاهبرداران در شبکه‌های مجازی با ادعای فروش 
سؤالات امتحانی فعالیت می‌کنند و در اکثر موارد پس از دریافت پول، دیگر 
پاسخی به پیام‌های کاربران نمی‌دهند و آنها را به‌اصطلاح بلاک می‌کنند، البته اگر 

خریدار ساده‌لوح را بلاک نکنند، سؤالات جعلی و غلط را برای او ارسال می‌کنند.

ارتباطات

سرعت ارتباطات بیشتر می‌شود
اعلام خبر افتتاح فاز نخست پروژه توسعه فیبرنوری توسط 
عیسی زارع‌‌پور، وزیر ارتباطات نوید افزایش ظرفیت 
ارتباطات اینترنت ثابت کشور و از آن مهم‌تر بیشتر 
شدن سرعت ارتباطات همراه می‌شود چراکه با توسعه 
زیرساخت‌ها بار ارتباطات از روی شبکه همراه برداشته شده 
و اپراتورها با اتصال به فیبرنوری می‌توانند سرعت حداکثری 
را به مردم ارائه کنند. به‌نظر می‌رسد این پروژه جزو اولویت‌های 
وزارت ارتباطات و سرعت انجام آن بالاست این یکی از پروژه‌های شفاف 
iranfttx. وزارت ارتباطات است و بنا به‌گفته وزیر، مردم می‌توانند با مراجعه به نشانی وب‌ سایت

ir، مناطق تحت پوشش فیبرنوری را مشاهده کنند.

ورزشی

پیش به‌سوی میدان‌های جهانی
امین اسماعیل‌نژاد فصل سختی را در 
لیگ برتر والیبال پشت سر گذاشت. 
او که در مسابقات ملی سال گذشته 
درخشان ظاهر شد، انتظار داشت با حل 
شدن مشکلات مربوط به سربازی‌اش 
بتواند در تیمی که دوست دارد به میدان 
برود اما اوضاع مطابق میل او پیش نرفت. 
همانطور که اسماعیل‌نژاد قبلا هم از علاقه خود 
به حضور در بهترین لیگ دنیا یعنی سری‌آ خبر داده بود 
حالا قرارداد او با یک تیم بزرگ حاضر در این لیگ نهایی شده است. به 
این ترتیب ملی‌پوش والیبالیست کشورمان در تجربه‌ای ارزشمند، قدم در 

مسیر پیشرفت و میدان‌های جهانی گذاشته است.

ورزشی

مدال جهانی تپانچه بانوان
هانیه رستمیان در جریان جام‌جهانی 
تیراندازی باکو موفق به کسب مدال نقره 
تپانچه 25متر بانوان شد. این دختر ملی‌پوش 
تیراندازی که نخستین سهمیه المپیک ایران در 

پاریس2024 را کسب کرده، در فینال جام‌جهانی 
عملکرد متفاوتی را از خود نشان داد و توانست 

در جایگاه دوم بعد از نماینده کشور چین قرار بگیرد. 
تیرانداز آلمانی هم سوم شد. این مدال نقره، نخستین مدال 

جهانی تپانچه بانوان ایران است که توسط هانیه رستمیان، دختر 
المپیکی ایران به‌دست آمد. رستمیان بعد از کسب نشان نقره جام‌جهانی باکو در 
مصاحبه‌ای گفته است: »از كسب این مدال خوشحال و هیجان‌زده هستم. آخرین 
مدالم به سال2019 برمی‌گشت. من فینال‌های زیادی را تجربه کرده‌ام اما این‌بار علاوه 

‌بر فینالیست‌شدن، مدال گرفتم که به‌خاطر آن بسیار خوشحالم.«

آنهایی که صدرنشین اخبار شدند
چهره‌های خبرساز هفته گذشته  

چه کسانی بودند؟

اجتماعی

سفر بدون تشریفات قاضی‌القضات 
رئیس قوه قضاییه در جریان 
بیست‌ویکمین سفر استانی خود، 
روز چهارشنبه بدون تشریفات و 
اعلام قبلی وارد بجنورد، مرکز استان 

خراسان‌شمالی شد؛ سفری که به همراه 
هیأت‌عالی قضایی انجام شد و با برنامه‌های 

مختلفی مانند حضور در دانشگاه بجنورد، 
بازدید از زندان مرکزی این شهر و بازدید از مراکز 

قضایی استان همراه بود. غلامحسسین محسني‌اژه‌ای در 
این سفر با حضور در دانشگاه بجنورد در جمع دانشجویان این دانشگاه 
حاضر شد و در صحبت‌هایش با بیان اینکه پس از رخدادهای اخیر حدود 
88هزارنفر مشمول عفو مقام‌معظم‌رهبری شده‌اند، گفت که با پیشنهاد 
معظم‌له، پرونده‌های افراد پشیمان از افراد اغتشاشگر جدا شد و مورد 
عفو قرار گرفتند. رئیس قوه قضاییه در بازدید از شعب دادسرای عمومی 
و انقلاب بجنورد به مسئولان قضایی استان تأکید کرد در زمینه مقابله با 

فساد، قاطعیت به خرج دهند.
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افزایش جمعیت و 
 فرزندآوری از دیدگاه 

رهبر معظم انقلاب اسلامی
نتایج دلگرم‌کننده نیست

ما امروز در کشورمان جوان خیلی 
داریم اما آیا فردا هم همین اندازه 
جوان خواهیم داشت؟ معلوم نیست. با 
این وضعی که من مشاهده می‌کنم، با 
این‌‌همه تأکیدی هم که کردیم، در عین 
حال نتایج، خیلی نتایج دلگرم‌کننده‌ای 
نیست؛ ممکن است فردا این‌همه جوان 
نداشته باشیم؛ ما باید کشور را برای آن 
روز ثروتمند کنیم. اگر آن روزی که ما 
جوان کم داریم، کشور ثروتمند نباشد، 

نمی‌تواند دیگر ثروتمند بشود.

ضروری‌ترین فرائض
با سلام به همه‌ کسانی که دلسوزانه 
و عاقبت‌اندیشانه به فعالیت در حوزه‌ 
جمعیت روی آورده‌اند و با تشکر از 
مسئولانی که در مجلس و دولت به 
چاره‌جویی برای نجات کشور از آینده 
هولناک پیری جمعیت می‌پردازند، 
بار دیگر تأکید می‌کنم که تلاش برای 
افزایش نسل و جوان شدن نیروی 
انسانی کشور و حمایت از خانواده، یکی 
از ضروری‌ترین فرائض مسئولان و آحاد 

مردم است.

امروز باید به فکر بود
مسئله‌ فرزندآوری و تکثیر نسل که من 
این همه روی آن تأکید می‌کنم، از این 
قبیل است. امروز اگر ما به فکر تکثیر 
نسل نباشیم، مسئله‌ فرزندآوری را امروز 
اگر چنانچه برایش فکر نکنیم، 15 سال 
دیگر، 20 سال دیگر، دیر خواهد بود؛ 
کشوری خواهیم شد که عنصر لازم 
برای حرکت پیشرفت را، یعنی جوان را، 
به قدر کافی در اختیار نخواهد داشت. 

امروز باید به فکر فردا بود.

فرزندآوری و تکثر نسل
این مسائل بایستی ترویج بشود. ازدواج 
بهنگام و بدون تأخیر یکی از کارهای 
لازم و واجب است؛ فرزندآوری و تکثیر 
نسل یکی از آن وظایف مهم و اساسی 
است که بایستی انجام بگیرد که هردو‌ی 
اینها -هم ازدواج زودهنگام و بهنگام و 
هم تکثیر نسل- جزو نیازهای حیاتی 

امروز کشور و فردای کشور است.

عقب خواهیم ماند
-یک جایی خواندم- که می‌گویند »آقا! 
پیری جمعیت اشکالی ندارد«! چطور 
اشکالی ندارد؟ یکی از پرفایده‌ترین 
ثروت‌های یک کشور، جمعیت جوان در 
یک کشور است که ما بحمدالله از اوایل 
انقلاب تا امروز برخوردار بوده‌ایم و اگر 
بنا باشد بعدا برخوردار نباشیم، یقیناً 

عقب خواهیم ماند.

ابزارهای قدرت
چند صباح دیگر، چند سال دیگر نسل 
جوان در کشور کمیاب خواهد شد. 
آن وقت کشوری که در آن جوان کم 
است، پیشرفتش ]هم[ کم است. یکی از 
ابزارهای قدرت حفظ اکثریت جوان در 

جامعه است.

20 سال فرصت داريم
ما 20 سال این فرصت )جمعیت جوان 
کشور( را داریم؛ اگر در این ‌20سال 
توانستیم پایه‌های کار خودمان را محکم 
کنیم که برُد کردیم؛ اگر غفلت کردیم و 
این 20 سال فرصت از دستمان رفت و 
کشور وارد عرصه‌ سالمندی و فرسودگی 

شد، دیگر کاری نمی شود کرد. 

افزايش فرزند به صورت يك 
فرهنگ دربيايد

به هر حال افزایش فرزند باید به صورت 
یک فرهنگ دربیاید. شما ببینید، در 
ـ مثلا در  بعضی از کشورهای غربی ـ
ـ خانواده‌ای 15 تا بچه دارند،  آمریکا ـ

20 تا بچه دارند و از این قبیل، تشویق 
]هم[ می شوند و هیچ کس مذمتشان 
نمی کند. اما نوبت به کشور ما که 
می‌رسد، این طرف قضیه تشویق 
می‌شود، ]یعنی[ کم‌فرزندی و مانند 
اینها. بنابراین این هم یک نکته است که 

ان‌شاءالله باید مورد توجه باشد.

سياست تحديد نسل غرب
بعضی‌ها می‌گویند »جمعیّت کشور چرا 
باید این تعداد باشد و چرا باید بیشتر 
بشود؟«؛ این خطاست. 80میلیون 
جمعیت در یک کشور، آبرو برای این 
کشور است؛ این کشور 80میلیون 
]جمعیت دارد[. این سیاست غربی‌ها 
-که من بعد اشاره خواهم کرد- 
]یعنی[ سیاست تحدید نسل، امروز 
گریبان خود آنها را گرفته است و 
دارد بیچاره‌شان می‌کند؛ می‌خواهند 
کشورهای اسلامی از جمعیت های زیاد 
و جوان‌های فعّال و انسان‌های کارآمد 

برخوردار نباشند. 

نقشه راه
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تنهاتر خواهیم شد؟

نوزادان فعلی جهان

جمعیت ایران در یک قرن چه وضعیتی داشته و به کجا می‌رود؟

برخی از کشورهای کره خاکی توانسته‌اند  تعداد شهروندان خود را افزایش دهند
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محمدصادق خسروی علیاگزارش
روزنامه‌نگار

یک جمعیت‌شناس، تصویری واضح و روشنی 
از جمعیت حال و آینده ایران ارائه می‌دهد

در تنهایی
نسل پرجمعیت و شلوغ دهه پنجاهی‌ها و شصتی‌ها کم کم دارد آب 
می‌رود و امروز دروازه‌های میانسالی به روی‌شان باز شده و فردای 
سالخوردگی‌شان هم مبهم است.بسیاری از افراد این نسل که 
برخلاف پدر و مادرهای خود، خانواده‌شان را خیلی کوچک تشکیل 
دادند و مانند آنها تن به چند فرزندی ندادند. عاقبت این خانه‌های 

خلوت و کوچه‌های سوت و کور و خالی از قیل و قال‌های کودکانه 
چه می‌شود؟ آمارها نشانگر این است که زوج‌های جوان 

دهه هفتادی نیز همین مسیر را در پیش گرفته‌اند یا 
بی‌فرزندند یا تک فرزند.اساسا بحران جمعیتی در 
ایران چقدر جدی و تصویر آینده ما چه شکلی 

است؟ شهلا کاظمی‌پور، جمعیت‌شناس و عضو 
هیأت علمی دانشگاه تهران برایمان از حال و 

آینده جمعیت این سرزمین و آنچه هستیم 
وآنچه خواهیم شد، رازگشایی می‌کند.

 چطور از 
بن بست  

خارج شویم؟
نرخ  می‌توان  چگونه 
باروری را در یک جامعه 
افزایش داد؟ کاظمی‌پور 
در پاسخ به این پرسش 
ی  ست‌ها سیا « : ید می‌گو
کاهش باروری نه‌تنها در 
کشور ما بلکه در بسیاری 
از کشورهای دیگر به 
سرعت جواب می‌دهد اما 
سیاست‌های افزایش باروری 
اینطور نیست. تا به حال در 
هیچ کشوری جواب نداده 
و اگر هم نتیجه‌ای حاصل 
شده بسیار ناچیز بوده است. 
به‌عنوان مثال فرانسه، سوئد، 
ژاپن بیش از 50سال است 
که سیاست افزایش باروری 
را به‌کار گرفته‌اند اما هنوز 
نتیجه نگرفته‌اند. در کشور 
ما هم سیاست‌های افزایش 
جمعیتی وجود دارد که اگر 
دقیق و درست انجام شود 
تنها یک دهم یا 2 دهم درصد 
نرخ موالید افزایش می‌یابد که 
این مقدار بسیار ناچیز است. 
البته نداشتن امنیت اقتصادی، 
فرهنگی و اجتماعی بیش از 
هر چیز باعث کاهش باروری 
می‌شود. نگرانی‌های بسیاری 
درباره جمعیت وجود دارد اما 
تا مادامی که زیربناها تقویت 
نشود سیاست‌های افزایش 
جمعیت پاسخگو نخواهد 

بود.«

به‌سوی صفر 
می‌رویم

روند فعلی که در پیش گرفته 
شده، نمودار کاهشی نرخ 
موالید است. کاظمی‌پور 
می‌گوید: »ما به سمت صفر 
شدن رشد جمعیتی می‌رویم. 
الان رشد جمعیت در ایران 
8دهم درصد است. این در 
حالی است که بعد از سال 
1357نرخ رشد جمعیت 
3/9درصد بوده، 10سال بعد 
1/96و به‌ترتیب در بازه‌های 
 ،1 /29  ،1 /61 10ساله، 
1/24کاهش یافته است. اگر 
به همین روال پیش رویم 
کمتر از20سال دیگر نرخ رشد 
جمعیت‌مان صفر می‌شود. در 
واقع می‌توان گفت خانواده‌ها 
تنهاتر می‌شوند.« به‌گفته 
این جمعیت‌شناس میانگین 
فرزندان خانواده‌های ایرانی 
1/6است یعنی هر خانواده 
کمتر از 2 فرزند دارند: »برخی 
یک فرزند دارند برخی 2 یا 
بیشتر. برخی اصلا ازدواج 
نمی‌کنند برخی ازدواج 
می‌کنند و بدون فرزند زندگی 
را ادامه می‌دهند و برخی به 

یک فرزند اکتفا می‌‌کنند.« 
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آمارها از افزایش میانگین 
سنی ایرانیان خبر می‌دهد اما این موضوع 

مورد تأیید جمعیت‌شناسان و متخصصان این زمینه 
نیز هست یا خیر، سؤالی که کاظمی‌پور آن را اینطور پاسخ 

می‌دهد: »از نظر جمعیت‌شناسی یعنی قبلا جمعیت ما جوان بود 
اما الان میانسال است. یعنی بین 15تا 65سال قرار دارد.سالمندی 

در کشور ما فعلا از 7درصد آغاز شده و همینطور در حال افزایش است. 
پیش‌بینی‌ها به این صورت است که تا سال 1415وارد مرحله اول سالمندی 
خواهیم شد یعنی سالمندی ما در مرحله اول از 7درصد به 14درصد 
افزایش می‌یابد. بعد از سال1415ما وارد مرحله دوم سالمندی می‌شویم 
تا سال1425مرحله دوم ادامه دارد و جمعیت سالمند به 21درصد 

خواهد رسید. مرحله بعدی سالمندی جمعیت در ایران نیز از 
سال 1425به بعد آغاز می‌شود. در واقع در این مرحله هر 

سال یک‌درصد به جمعیت سالمند اضافه می‌شود 
و همین روند ادامه خواهد داشت.«
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می‌ سرعتی پیر  ایران با چه 
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ست
ه تی 

در چه وضعی

طلایی بحران یا فرصت 

مجال باقیمانده

شهلا کاظمی‌پور
جمعیت‌شناس و عضو هیأت علمی دانشگاه تهران

براساس 
بررسی‌های انجام شده 

هم‌اینک در بهترین و ایده‌آل‌ترین وضعیت 
جمعیتی قرار داریم، چرا؟به‌گفته این جمعیت‌شناس 

هر کشوری که بیش از دو سوم جمعیت آن در سن فعالیت 
)64- 15سال( قرار داشته باشد اصطلاحا می‌گویند آن کشور در 

»پنجره جمعیتی« قرار دارد. پنجره جمعیتی در واقع یک فرصت طلایی 
است به این معنا که اگر این نیروی فعال برای رشد و توسعه و پیشرفت در 
همه عرصه‌ها به‌کار گرفته شود، توسعه‌یافتگی حاصل می‌شود. کاظمی‌پور 
تأکید می‌کند: »از سال 1385ایران وارد مرحله طلایی پنجره جمعیتی شده 
است. معمولاپنجره جمعیتی بر اثر کاهش نرخ باروری رخ می‌دهد و در 
خوش‌بینانه‌ترین حالت ممکن 40سال به طول می‌انجامد. با حساب 

اینکه پنجره جمعیتی ما از سال 1385آغاز شده می‌توان گفت 
تنها تا سال 1425وقت داریم از این فرصت استفاده کنیم. 

اما بعد از آن این فرصت از دست می‌رود و با جمعیت 
سالخورده روبه‌رو خواهیم شد.«

هر چند 
سال‌هایی از دست رفته اما هنوز 

درهای فرصت طلایی پنجره جمعیتی باز است. 
این جمعیت‌شناس توضیح می‌دهد که چطور می‌توانیم 

ازفرصت باقیمانده استفاده کنیم: »ما 20سال دیگر در پنجره 
جمعیتی قرار و هنوز فرصت داریم. فرصت اول برای استفاده از ظرفیت 

نیروی فعال است و فرصت بعدی برای توانمند‌سازی‌ سالمندان. در سرشماری 
سال 1395، 5میلیون سالمند در کشور ثبت شده است. اما طبق پیش‌بینی‌ها در 

1420تعداد سالمندان ما به 18میلیون نفر می‌رسد و تقریبا 4برابر می‌شود. یعنی 
همه مشکلات فعلی بازنشستگان، مسائل درمان سالمندان، زنان سرپرست خانوار، 
سالمندان تنها، فقر، ناتوانی و... 4برابر می‌شود.« این کارشناس راهکار برون‌رفت از این 
وضعیت را چنین می‌داند: »اولین قدم باید افرادی که الان بین 40تا 50سال سن دارند 
زیر پوشش بیمه درمانی قرار گیرند تا بتوان تا حدودی مشکلات مربوط به سلامتی و 
هزینه‌های مربوط به آن در آینده را کاهش داد. همچنین باید مراقب دانش و سواد 

سالمندان آینده هم باشیم. علم و دانش با سرعتی در حال رشد و توسعه است 
که گاهی می‌بینیم سالمندان باسواد هم از قافله دانش و تکنولوژی عقب 

می‌مانند. به‌عنوان مثال برخی سالمندان ما هنوز توان استفاده از 
دستگاه‌های عابر بانک و تلفن‌های هوشمند را ندارند. 

این موضوع بی‌دانشی هم نوعی ناتوانی 
است.«

ی  ا جر ما
پنجره جمعیتی تمام معادلات 

ذهنی درباره بحران جمعیت را به هم می‌ریزد. 
کاظمی‌پور دراین‌باره‌ می‌گوید: »الان بحران جمعیتی نداریم 

بحران فعلی ما این است که نمی‌توانیم از پنجره جمعیتی استفاده کنیم. 
وقتی فرصت جمعیتی از دست برود و سطح رفاه بالاتر نرود و از سوی دیگر 

جمعیت وارد دوره سالخوردگی شود آن وقت است که بحران شدت می‌گیرد و آثار 
آن پدیدار می‌شود. سالمندی جمعیت همیشه بحران نیست زمانی تبدیل به بحران 

می‌شود که سالمند فقیر، بیمار و ناتوان باشد.« به اعتقاد این عضو هیأت علمی دانشگاه، 
17سال از فرصت طلایی که پنجره جمعیتی در اختیار ما قرار داده را از دست دادیم. او 
می‌افزاید: »پنجره جمعیتی زمانی برای هر کشوری به فرصت تبدیل می‌شود که جمعیت 
فعال در اشتغال تام و بهره‌وری بالا قرار گیرند. در کشور ما متأسفانه این اتفاق رخ نداده، 
اشتغال کاذب، بیکاری پنهان و نرخ اشتغال پایین بانوان از عوامل مهم از دست رفتن این 
فرصت طلایی بوده است. برای اینکه اهمیت پنجره جمعیتی بیشتر درک شود بهتر است 
به این نکته اشاره کنم که 3کشورکره‌جنوبی، سنگاپور، تایوان تنها 20سال از فرصت 

پنجره جمعیتی استفاده کردند و تبدیل به غول‌های اقتصادی شدند. افزایش 
رشد اقتصادی از نشانه‌ها استفاده از فرصت پنجره جمعیتی است.« او 

تأکید می‌کند: »در واقع نگرانی درباره جمعیت ایران فقط بابت 
سالخوردگی پیش‌رو نیست، از دست رفتن فرصت 

پنجره جمعیتی نگرانی بزرگ‌تری است.«

پرونده ویژه 

روز ملی جمعیت
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جمعیت ایران در یک قرن چه وضعیتی داشته و به کجا می‌رود؟دیدگاه

خواهیم شد
»400هزار تولد در 5سال«، »10میلیون نفر سالمند«، »پیش‌بینی پایین‌ترین نرخ باروری 
ایران در منطقه غرب آسیا برای 20سال آینده« و ده‌ها موارد مشابه دیگر همگی موید این‌ 
است که زنگ خطر جمعیتی به صدا درآمده‌؛ چراکه به‌گفته مسئولان، جمعیت کشور رو 
به سالمندی می‌رود و از طرفی افزایش خانواده‌های تک‌فرزندی و تأخیر در ازدواج، عامل کاهش جمعیت شده است و چه 
بسا در آینده ما ایرانیان دچار بحران‌های جدی‌تر و خیلی تنهاتر می‌شویم. اعداد و ارقام، وضعیت گذشته، حال و آینده ما 

را اینگونه روایت می‌کنند.

مریم باقرپورگزارش
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تعداد جمعیت و متوسط رشد سالانه جمعیت سال‌های 1335-1430

لانه )درصد(
د سا

ط رش
متوس

ثبات باروری در سطح جانشینی )2.11فرزند( افزایش بالاتر از سطح جانشینی )2.6فرزند(�
کاهش باروری با شیب تند )1.5فرزند(  کاهش باروری با شیب ملایم )1.95فرزند(�

جمعیت
پیش‌بینی جمعیت

ر(
ن‌نف

یو
میل

ت)
عی

جم

هرم سنی جمعیت 

مردمان یک قرن ایران
جمعیت ایران در سال1402 به 85میلیون نفر رسید؛ این در حالی است که ایران، کمترین روند را در نرخ باروری دارد. ریز جمعیت 

و متوسط رشد در یک قرن توسط مرکز آمار ایران بررسی شده است.

تولدهایی که آب می‌رود
علاوه بر افزایش سن سالمندی، میزان تولدها هم در سال‌های اخیر کاهش 
یافته است. کارشناسان معتقدند اگر این روند ادامه یابد و تک‌فرزندی بیشتر 
شود، در آینده ایرانی‌ها تنهایی را تجربه می‌کنند. براساس مستندات مرکز 

آمار نگاهی به تعداد تولدها در سال‌های مختلف داشته‌ایم.

آینده چطور خواهد بود؟ 
مرکز آمار ایران با بررسی شاخص‌های کلان اقتصادی و اجتماعی، تغییرات جمعیتی ایران براساس سناریوهای فرضی باروری در 
سال‌های آینده را پیش‌بینی کرده است. بر این اساس، افزایش فاصله جمعیت شهری نسبت به روستایی، کاهش فاصله جمعیت 

مردان و زنان و افزایش درصد سالمندی جمعیت از مهم‌ترین تغییرات جمعیتی خواهد بود.

سال 1335 سال 1395 سال 1430

65سال و بیشتر15تا 64سال0تا 14سال
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روستایی شهری�

 شاخص‌های جمعیتی ما 
در وضعیت بحران است

صابر جباری *|ما با بحران سالخوردگی جمعیت در کشور 
روبه‌رو هستیم و زمان زیادی هم برای مقابله با آن نداریم. 
البته طرح »حمایت از خانواده و جوانی جمعیت« کلید 
خورده، اما مبرهن است که متأسفانه در زمینه مقابله با 
بحران جمعیت خیلی تأخیر اتفاق افتاده و باید تلاش‌ها در 
این زمینه و برای فرزندآوری خانواده‌ها بیشتر شود؛ ازجمله 
در زمینه‌های اقتصادی، رفاهی، بهداشتی و درمانی نیز 
زیرساخت‌ها فراهم شود؛ چراکه مهم‌ترین پیامد سالخوردگی 
در حوزه اقتصاد خواهد بود. زمانی که سالخوردگی این میزان 
از جمعیت را به‌خود اختصاص می‌دهد؛ یعنی نیروی کار 
کاهش پیدا می‌کند. همچنین با سالمندی جمعیت کشور، 
هزینه نگهداری، بهداشت و درمان سالمندان افزایش جدی 
پیدا می‌کند؛ به‌طوری که مطالعات نشان می‌دهد یک 
سالمند 4برابر یک جوان هزینه‌های درمانی و بهداشتی 
دارد. از سوی دیگر با افزایش سالمندی، صندوق‌های 
بازنشستگی مانند تأمین اجتماعی در معرض ورشکستگی 
قرار می‌گیرند. با افزایش سالمندی، باید سنوات کار و سن 
بازنشستگی افزایش پیدا کند و مردم مالیات بیشتری بدهند 
و بیمه بیشتری پرداخت کنند؛ زیرا در حال حاضر هر ۷نفری 
که در سن کار و فعالیت هستند با پرداخت بیمه و مالیات، 
یک سالمند را مدیریت و تأمین مالی می‌کنند، اما تا 3دهه 
آینده هر 3نفر باید هزینه‌های یک سالمند را پرداخت کنند 
و فشار زیادی روی طبقات اجتماعی و سازمان‌های حمایتگر 
خواهد آمد. البته عوامل فرهنگی و نگاه‌های غرب‌گرایانه 
سبب شده تا بعضی از خانواده‌ها زیر بار قبول مسئولیت 
فرزند بیشتر یا داشتن فرزند نروند. درواقع امروز مسائل 
فرهنگی بر موضوعات اقتصادی در فرزندآوری پیشی گرفته، 
در انتهای دهه 60 تبلیغات گسترده‌ای در کشور بر بحث 
کنترل جمعیت صورت گرفت و شعار »فرزند کمتر-زندگی 
بهتر« در ذهن همه افراد جامعه نقش بست. اکنون پس از 
چند دهه تبلیغات گسترده در حوزه کنترل جمعیت، تشویق 
مجدد خانواده‌ها به فرزندآوری کار بسیار دشواری است؛ 
زیرا از نظر فرهنگی بسیاری از افراد نمی‌پذیرند که تعداد 
فرزندانشان از 2فرزند بیشتر شود؛ از این‌رو اعمال مشوق‌های 
اقتصادی برای تشویق خانواده‌ها به فرزندآوری و اصلاح 
و مدیریت سبک زندگی باید اولویت قرار گیرد. متأسفانه 
سهل‌انگاری و سوءمدیریت‌های مختلف باعث شده تا قانون 
تنظیم خانواده و سیاست‌های جمعیتی که برنامه‌ای موقت 
بود، سال‌ها بدون رصد در کشور اجرا شود. مردم کشورمان 
هنوز از آینده وحشتناک پیری جمعیت ایران اطلاع ندارند، 
طرح »جوانی جمعیت و حمایت از خانواده« با تأکید 
بر درنظرگرفتن نقش لایه میانی جامعه مانند نهادهای 
مردمی، مساجد و هیئت‌های مذهبی، بنگاه‌های فرهنگی 
و... در ترویج فرزندآوری است؛ زیرا ریشه اصلی فرزندآوری 
و تمایل نداشتن جامعه امروز ما به آن، اقتصادی نیست، بلکه 
مشکل اصلی، مسائل فرهنگی و سبک زندگی است؛ شمال 
تهران را با جنوب تهران مقایسه کنید، همچنین میزان زاد 
و ولد در استان‌های ثروتمندی مانند مازندران، گیلان و 
همدان کمتر است و در استان‌های محروم مانند سیستان و 
بلوچستان و کردستان که وضعیت اقتصادی مناسب نیست، 
بالاتر است. مدیریت صحیح استفاده بهینه از امکانات بالقوه 
جمعیت فعال اقتصادی است و با برنامه‌ریزی‌های اقتصادی، 
کارآفرینی و اشتغال‌زایی برای جمعیت فعال و مولد همراه با 
اتخاذ سیاست‌های حمایتی و ترغیب به  فرزندآوری، انتظار 
می‌رود مسیر برای سازندگی، شکوفایی و بالندگی کشور 

فراهم شود.
*رئیس اداره جوانی جمعیت و مسئول دبیرخانه 

قرارگاه جوانی جمعیت وزارت بهداشت

‌این روزها آمار تجردقطعی 
در حال افزایش است

 مجرد داریم 
تا مجرد
بسیاری از مردم، مجرد را کسی می‌دانند که به سن 
ازدواج رسیده اما به دلایل مختلف تشکیل خانواده 
نداده است. اما از نگاه کارشناسان و پژوهشگران، 
مجردی هم برای خود عالم متفاوتی دارد و از وقتی 
فرد به ۴۵تا۵۰سالگی می‌رسد و ازدواج نمی‌کند، 
تازه می‌گویند دچار تجردقطعی شده است. آمار 
تجردهای‌قطعی هم در کشور کم‌نیست و برآوردها 
نشان می‌دهد که این عدد در سال۱۴۱۰ از ‌2میلیون 

نفر می‌گذرد.

 کمترین و بیشترین مجردها
در میان استان‌های کشور، پراکندگی قابل‌توجهی از نظر تجردقطعی وجود دارد. اما در مجموع استان یزد در کنار 
استان‌های خراسان‌های‌شمالی، جنوبی و رضوی، پایین‌ترین نسبت تجردقطعی را به خود اختصاص داده و در آن سوی 
طیف، بالاترین نسبت تجردقطعی برای زنان در استان‌های بوشهر، کرمانشاه، خوزستان و برای مردان در استان‌های 

تهران، گیلان، کرمانشاه و خوزستان بوده است.

گیلان فارس خوزستان کرمانشاه بوشهر

2.7
7.9

2.9
5.4

2.8
5.4

2.7
5.3

3.1
4.7

مازندران ایلام تهران لرستان مرکزی

1.6
4.7

2.6
4.7

3.8
4.7

2
4.4

1.8
4.3

آذربایجان‌غربی قزوین سمنان آذربایجان‌شرقی هرمزگان

2.2
4.0

2.1
3.9

2.4
3.8

1.6
3.7

1.6
3.7

268هزار نفر 
 از مردان و زنان کل کشور در گروه‌های 
سنی 45تا49 و 50تا54ساله هستند كه براساس آمار 
سال1395 هرگز ازدواج نکرده‌اند. از این تعداد ۱۰۳هزار نفر 
را مردان و ۱۶۵هزار نفر را زنان تشکیل می‌دادند.

براساس آمارهای رسمی 
تجردقطعی برای مردان و 
زنان ژاپنی به‌ترتیب ۱۷ و 
۱۲ درصد بوده است.

نسبت تجرد به کل جمعیت استان
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30سال آینده چند نفریم؟
پیش‌بینی دقیق جمعیت برای دولتمردان اهمیت ویژه‌ای دارد؛ چون برنامه‌ریزی‌های دولتی براساس جمعیت انجام می‌شود، اما 
جمعیت ایران در آینده چقدر خواهد بود. در پاسخ به این سؤال 3پژوهشگر سال1396، پژوهشی با عنوان »شبیه‌سازی تغییرات 

جمعیتی ایران با استفاده از مدل عامل بنیان« انجام داده‌اند که نتایج قابل‌توجهی دارد. 

ترین‌ها

منطقه یک

%14.39

منطقه 6

%14.96

منطقه 11

%10.13

منطقه 16

%10.93

منطقه 21

%9.17

منطقه 3

%14.16

منطقه 8

%12.96

منطقه 13

%11.30

منطقه 18

%7.50

منطقه 2

%12.72

منطقه 7

%14.61

منطقه 12

%11.28

منطقه 17

%11.40

منطقه 22

%6.39

منطقه 4

%6.39

منطقه 9

%9.87

منطقه 14

%10.5

منطقه 19

%5.56

منطقه 5

%9.1

منطقه 10

%10.15

منطقه 15

%7.13

منطقه 20

%9.49

1112193
724072
388121

1116212
844940
271272

1382118
1087893
294225

1400
1405
1410
1415
1420
1425
1430

پیش‌بینی 
شبیه‌سازی

83/38
87/17
89/74
90/86
91/15
91/34
92/07

83/00
85/50
87/30
88/50
89/10
88/90
87/60

83/40
86/40
88/80
90/80
92/40
93/40
93/50

83/70
87/10
89/90
92/60
95/00
97/00
98/40

84/10
87/90
91/30
94/60
98/00
101/20
104/20

باروری 2.5 فرزندباروری 2.1 فرزندباروری 1.8 فرزندباروری 1.3 فرزند

اعداد با مقیاس میلیون تعیین شده است. مثلا عدد 
75.58، را باید 75میلیون و 580هزار نفر دانست.

برای خواندن نتایج 
بیشتر مقاله کیو آر کد را 

اسکن کنید.

بیشترین 
افزایش جمعیت در 

استان‌های سیستان و 
بلوچستان، خراسان جنوبی و 
خوزستان براساس سرشماری 
سال1395 بوده که این میزان 

در همین استان‌ها نیز در 
حال کاهش است.

براساس 
آخرین سرشماری 

مرکز آمار ایران، کمترین 
باروری‌ در استان‌های 

گیلان، البرز، مازندران، 
سمنان، تهران و مرکزی 

بوده است.
جوان‌ترین 

کشور دنیا در 
سال1365 ایران بود. در 

این سال جمعیت زیر 15سال 
ایران نزدیک به 46درصد و 

به نوعی در جهان اول 
بودیم.

بدترین نوع 
سالخوردگی جمعیت 
وقتی است که میزان 

سالخوردگی از جمعیت 
کل کشور 12درصد 

به‌بالا باشد.

 جوان‌سازی جمعیت 
در گرو باروری و غربالگری

محمد ترکاشوند*| باید دقت داشته باشیم که رشد 
سالمندی با افزایش باروری و وضعیت جمعیتی کشور 
ارتباطی تنگاتنگ دارد. وضعیت جمعیتی ما چنین بود که 
در یک دوره، رشد باروری بالایی در کشور داشتیم. بعد از آن 
دوره، با کاهش باروری روبه‌رو بوده‌ایم؛ نه کاهش جمعیت؛ 
دوره‌ای که در نتیجه آن جمعیتی معروف به دهه شصتی‌ها 
در حدود 18میلیون نفر متولد شدند؛ جمعیتی که توانستیم 
آنها را حفظ کنیم و واضح است که از حدود سال1420 به 
گروه‌های سالمندی می‌پیوندند؛ بنابراین لازم است چاره‌ای 
تدبیر شود تا ضمن افزایش نرخ باروری و رشد جمعیت از فربه 
شدن هرم سنی در قسمت سالمندی جلوگیری شود؛ چراکه 
ساختار جمعیتی کشور دچار اختلال‌های جبران‌ناپذیری 
می‌شود؛ اختلال و پیامدهایی مانند ناتوانی ناشی از افول 
سامت جمعیت در میان گروه سنی سالمند، افزایش 
هزینه‌های درمان و نگهداری گروه‌های سالمند غیرفعال و 
تحلیل نظام سلامت جامعه که باید در برنامه‌ریزی‌های خرد 
و کلان کشور مبنا قرار گیرد. از سوی دیگر باید از شیوه‌ها 
و سیاست‌های تشویقی سایر کشورها الگو و ایده گرفت؛ 
الگو و ایده‌هایی که نکات مهمی را دربردارند؛ ازجمله اینکه 
سرمایه‌گذاری مادی و معنوی روی جوان‌سازی جمعیت 
باید به‌نحوی باشد که پویایی آن را نیز تضمین کند؛ به‌عنوان 
مثال توجه روی باروری خوب و مطلوب است، اما نباید ما را 
از اهمیت گروه سنی نوجوان و جوان که قرار است در آینده، 
در گروه سنی سالمند نقش‌آفرینی کند، غافل کند؛ چراکه 
جمعیت سالمند اگر در دوره جوانی مورد توجه دولت‌ها 
و سیاستگذاران آن نبوده باشند، این بدان معناست که از 
سلامت جسمی، اجتماعی و خانوادگی کمتری برخوردار 
می‌شوند و در نتیجه هزینه‌های افزون‌تری را نیز به جامعه 
و کشور تحمیل خواهند کرد. پس در اینجا یک بحث خود 
60ساله‌ها و گروه‌های سنی بالاتر هستند و طرف دیگر 
قضیه هم اینکه جمعیت و باروری را به‌گونه‌ای رشد دهیم 
که موالید امروز و سال‌های بعد، در سال‌های سالمندی 
دهه شصتی‌ها بتوانند وارد عرصه تولید، کار و حمایت از 
سالمندها شوند. باید روی این قسمت هم کار کنیم و در 
کنارش سالمندی فعال هم داشته باشیم تا سالمندان ما، 
بتوانند خودشان از خودشان مراقبت کنند و زندگی خوبی 
داشته باشند که لازمه‌اش تمرکز روی سبک زندگی جوانی 
و میانسالی آنهاست. در این صورت وقتی این گروه پیر شوند، 
زندگی خوبی خواهند داشت و به دولت کمترین نیاز را دارند؛ 
به‌عبارتی ساده‌تر، کیفیت زندگی و سلامت سالمند، مسیر 
زندگی او را می‌سازد. باید درک کنیم که عمده بیماری‌هایی 
که در دوره سالمندی بروز می‌کنند، درمان ندارند؛ مانند 
اغلب سرطان‌ها، دیابت و فشار خون و... و فقط نیاز به 
مراقبت و صرف هزینه دارند؛ بنابراین بهترین راه درمان 
آنها جلوگیری از ابتلا و پیشگیری است. برای مبتلا نشدن و 
پیشگیری هم فرد باید یک عمر از سبک زندگی سالم پیروی 
کند. پس آنچه کیفیت سلامت سالمند را می‌سازد، زندگی 
سال‌های پیشین او در دوره جوانی است؛ اینکه از 30 تا 
60سالگی چه کرده، تعیین‌کننده آن است که از 60سالگی 

به بعد چه خواهد کرد.
*جمعیت‌شناس و عضو هیأت علمی دانشگاه

همدان اردبیل گلستان کرمان البرز

3.5
3.5

یزد

1.1
1.1

2.3
3.0

1.6
3.0

1.6
3.0

1.7
3.0

چهارمحال‌وبختیاری اصفهان کهگیلویه زنجان کردستان

1.5
3.0

1.5
2.9

1.5
2.9

2.3
2.8

1.6
2.6

خراسان‌شمالی خراسان‌جنوبی قم خراسان‌رضوی  سیستان‌و
بلوچستان

2.3
2.6

1.4
2.5

1.5
2.4

1.4
2.2

1.3
1.9

 0.84
 0.83
 1.44 
1.19
1.84

 2.26

1.52
1.16
1.61 
1.34
1.84
3.77

زنان از مردان پیشی گرفته‌اند
براساس بررسی‌های مرکز آمار ایران، تجردقطعی در گذر زمان روبه افزایش است. آمارها 
نشان می‌دهد، روند افزایش تجردقطعی در زنان، بسیار بیشتر از مردان بوده به‌طوری که 
در سال‌های‌۱۳۷۵تا۱۳۹۵ این شاخص برای مردان، حدود ۲برابر شده اما برای زنان بیش 

از ۳برابر بوده است.

1345
1355
1365
1375
1385
 شاخص جمعیت زنان و مردان از 1395

سال‌های 1345 تا 1395
آمارها براساس درصد است.

دلیل 
تجردقطعی

آرمان‌گرایی شدید در میان 
جوانان یکی از عوامل اثرگذار بر 
تجردقطعی است. چون برخی از 
جوانان یک زندگی خیالی برای 
خودشان ساخته‌اند که ناشی 

از سبک فرزندپروری 
والدین است.

مرفه 
یا کم‌درآمد؟

پدیده تجردقطعی، در 
انواع خانواده‌های سنتی، 

مدرن، مرفه، کم‌درآمد، شهری و 
روستایی مشاهده شده، به همین 

دلیل کارشناسان به‌طور قطع 
نمی‌توانند اعلام کنند در کدام 
نوع از خانواده‌ها تجردقطعی 

 بیشتر یا کمتر
 است.

فعلا پایین 
جدولیم

 تجرد قطعی در ایران 
در مقایسه با کشورهای 

شرق‌آسیا خیلی 
پایین‌تر است. 

40 یا 50سال؟
واژه »تجردقطعی« در دانش 

جمعیت‌شناسی، به جمعیتی 
گفته می‌شود که بدون حتی یک‌بار 

ازدواج، وارد سن ۴۰سالگی شده‌اند. 
از آنجا که احتمال مجرد ماندن این افراد 
بسیار بیشتر از ازدواج است. در محاسبه 
شاخص تجردقطعی از آمار این بخش 

از جامعه بهره‌می‌برند و ورود به سن 
۵۰سالگی احتمال ازدواج را تقریبا 

به صفر نزدیک می‌کند.

تهران، سالمندترین شهر ایران
براساس داده‌های آماری، در سال1397، میانگین جمعیت سالمندان تهران نسبت به میانگین جمعیت کل کشور بیشتر هستند، 

اما براساس آخرین رصدها تعداد سالمندان کدام منطقه این کلانشهر بیشتر است؟
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سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

‌برخی از کشورهای کره خاکی توانسته‌اند 
تعداد شهروندان خود را افزایش دهند

جهان در حال پیرشدن است و زنگ هشدار نزدیکی به کهنسالی جمعیت 
بیش از 8میلیاردی آن به صدا درآمده است. حالا دیگر شعار »فرزند کمتر، 
زندگی بهتر« در بسیاری کشورها کاربرد ندارد و دولتمردان و قانونگذاران 
درصدد اجرای برنامه‌ها و طرح‌های گوناگون با هدف تشویق خانواده‌ها به 
فرزند‌آوری‌های بیشتر هستند. کشورهای بسیاری از مدت‌ها پیش در این 
مسیر گام برداشته‌ و توانسته‌اند ضمن اجرای سیاست‌های تشویقی از منفی 

شدن نرخ رشد جمعیت جلوگیری کنند.
 در ادامه با چند نمونه از کشورهای موفق و راهکارهای آنها در این زمینه 

آشنا می‌شوید:

براساس آمار، تقریبا در هر ۴دقیقه، نزدیک به هزار نوزاد در سراسر دنیا 
متولد می‌شوند، اما این نوزادان بیشتر در کدام کشورها به‌دنیا می‌آیند؟ با 
استناد به گزارش مرکز تحقیقاتVardhan Pratap در هند در‌ مشارکت ‌با 
آمارهای »کتاب حقایق جهان« انتشاریافته توسط »آژانس اطلاعات مرکزی )سیا(« تصویری از جمعیت جهان 
ترسیم شده است که نشان می‌دهد کشورهای مختلف چه‌ تعداد از نوزادان را به خود اختصاص می‌دهند و چه 

سهمی در افزایش جمعیت زمین دارند.

سعیده مرادیگزارش
روزنامه‌نگار

از هر 1000نوزاد 
متولد‌شده، تقریبا 

172نوزاد، متعلق به 
‌کشور هند است. هند
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 لهستان 
 با نرخ باروری متوسط 1.48 

برای هر زن در سال 2018
  امکان دریافت وام برای زنان زیر 40سال درصورت ازدواج
 امکان بازپرداخت نکردن وام ارائه شده به زنان درصورت 

فرزندآوری پس از ازدواج
 امکان دریافت وام مسکن بعد از دومین و سومین کودک

 امکان دریافت کمک‌هزینه خرید خودرو برای 
خانواده‌های دارای دست‌کم 3فرزند

  معافیت از مالیات برای زنان دارای 4فرزند

 سوئد 
 با نرخ باروری متوسط 1.9 
برای هر زن در سال2017

 پرداخت یارانه 1.573کرونی )167دلار( هر‌ماه به هر 
فرزند )رقم این تسهیلات مالی با افزایش سن کودک نیز 

بیشتر می‌شود.(
 کاهش ساعات کاری مادران شاغل )متوسط ساعت 

کاری۲ ساعت در روز(
 امکان برخورداری از 480روز مرخصی با حقوق 

مخصوص والدین پس از تولد هر فرزند

 فرانسه 
با نرخ باروری متوسط 1.92تولد 

برای هر زن در سال 2017بالاترین 
نرخ باروری در اروپا

 پرداخت ماهانه 131.55یورو به خانواده‌های با 2فرزند 
یا بیشتر

 پرداخت 944.51یورو هنگام تولد هر نوزاد به 
خانواده

 پرداخت یارانه به والدین در ازای 
نگهداری از کودکان

 نروژ 
با نرخ باروری متوسط 
1.77تولد برای هر زن

 کاهش ساعات کاری مادران شاغل
 اعطای مزایای شغلی برای والدین
 تصویب قوانینی برای ایجاد مراکز 

رفاهی و حمایتی ویژه مراقبت 
روزانه از کودکان

ایرلند 
با نرخ باروری متوسط 
2.2تولد برای هر زن

  پرداخت حقوق ماهانه به والدین براساس تعداد 
فرزندان )برای تک‌فرزند 150یورو، 2فرزند 300یورو، 
3فرزند 487یورو، 4فرزند 671یورو، 5فرزند 861یورو، 

6فرزند 1048یورو، 7فرزند 1235یورو و 8فرزند 
1422یورو(

  پرداخت کمک‌هزینه‌های تحصیلی فرزندان
 تامین فرصت‌های شغلی برای والدین 

جویای مشاغل خاص



به دست آوردن سیمرغ بلورین 
رسمی‌ترین و مهم‌ترین جشنواره هنری کشور، 
برای دختری در سن و سال شما آن هم در نخستین 

تجربه سینمایی چه حسی دارد؟ 
حس خیلی خوبی است، آن روز واقعا غافلگیر شدم. اصلا 
فکرش را نمی‌کردم که در جشنواره برنده شوم چون 
اصلا به برنده شدن و جایزه و جشنواره فکر نمی‌کردم. 
حتی تا قبل از جشنواره فیلم را کامل ندیده بودم و واقعا 

نمی‌دانستم چه خبر است و چه چیزی پیش می‌آید.
گرفتن سیمرغ چه تأثیری در زندگی 

شخصی و حرفه‌ای ات گذاشته؟ 
بعد از اینکه سیمرغ را گرفتم خیلی‌ها به من می‌گفتند 
تو از امروز یک مسئولیت حرفه‌‌ای و اجتماعی داری و 
نمی‌توانی به راحتی خطا کنی. خیلی باید مراقب باشی. 

من هم این توصیه را آویزه گوشم کرده‌ام.
دوستان و همکلاسی‌هایت هم به این 

موضوع واکنش نشان دادند؟
فردای روزی که سیمرغ گرفتم با یک جعبه شیرینی 
به مدرسه رفتم. بچه‌های مدرسه و معلم‌ها منتظرم 
بودند وقتی وارد شدم با جیغ و دست و تشویق به 
استقبالم آمدند. همین‌جا جا دارد از معلم‌ها و مدیر 
مدرسه و دوستانم تشکر کنم که در این چند سال 
خیلی همراهم بودند.در درس‌ها هوایم را داشتند و 
وقتی به‌خاطر فیلمبرداری به مدرسه نمی‌رفتم، کمک 

می‌کردند عقب نمانم.
بعد از کت چرمی پیشنهاد بازیگری 

داشتی؟
بله برای بازی در چند فیلم و سریال پیشنهاد دارم، 
ولی هنوز تصمیم نگرفته‌ام و دارم فکر می‌کنم. سعی 
دارم گزیده کار کنم و درباره هر اثر تحقیق و بعد آن 

را انتخاب کنم.
اساسا چطوری به دنیای سینما راه پیدا 

کردی؟
مسیرم از علاقه به بازیگری شروع شد. به‌خاطر 
علاقه‌ای که به این حرفه داشتم از 12سالگی در 
کلاس‌های مختلف بازیگری شرکت کردم. وقتی 
14ساله بودم در تست بازیگری سریال زخم کاری 

معرفی و برای بازی در نقش مائده انتخاب شدم.
وقتی نخستین‌بار خودت را روی پرده 

سینما دیدی، چه حسی داشتی؟ 
تا روز نشست خبری فیلم را کامل ندیده بودم. در 

آن روز همراه مادرم به سینما رفتم و وقتی خودم را 
روی پرده سینما دیدم، از شادی گریه‌ام گرفت. باورم 

نمی‌شد که کار آنقدر خوب از آب درآمده بود.
دانش‌آموز سال دوازدهم رشته ریاضی 
هستی و کنکور را پیش‌رو داری. قصد داری در 

کنکور رشته ریاضی شرکت کنی یا هنر؟ 
هردو؛ با این حال حتی اگر مهندسی بهترین دانشگاه 
را هم قبول شوم، باز هم به سراغ رشته‌های هنری 

می‌روم. یعنی هنر اولویتم است.
چه رشته دانشگاهی مدنظرت هست؟

گزینه‌هایم ادبیات نمایشی، کارگردانی و 
نقاشی است حالا باید بیشتر تحقیق و 

یکی را برای ادامه تحصیل انتخاب کنم.
دلت می‌خواهد شبیه 

کدام‌یک از بازیگران سینمای 
ایران یا جهان باشی؟ 

 هیچ وقت فکر نکردم که شبیه 
کسی بشوم چون در حرفه 
و کار ما فقط جنبه‌های مثبت 
را می‌بینیم و بخش‌های منفی 

را نمی‌بینیم. پس همیشه سعی 
می‌کنم بهترین نسخه خودم باشم 

هم در زندگی و هم در کار.
چه دورنمایی برای شغلت 

درنظر داری؟ مثلا فکر می‌کنی سارا حاتمی 
10سال دیگر کجا ایستاده است؟ 

بازیگری دنیای وسیع، زیبا و پیچیده‌ای است. همه 
تلاشم را می‌کنم تا در این دنیا جایگاه خودم را 

پیدا کنم.
در این مسیر چه افرادی در 

موفقیتت نقش داشته‌اند؟
به جرأت بگویم تک تک عوامل زخم کاری 
و کت چرمی خیلی به من لطف و محبت 
داشتند. طوری با من رفتار می‌کردند که 
احساس نکنم کار اولم است. مثل اعضای 
یک خانواده دلسوزانه هوایم را داشتند. 

به‌ویژه آقای عزتی که در پیدا کردن نقش‌هایم 
خیلی به من کمک می‌کرد.

فرزند چندم هستی و سهم خانواده 
در این موفقیت چقدر است؟ 

یک برادر بزرگ‌تر دارم. پدر و مادرم به‌ویژه مادرم خیلی 

آخر هفته چی ببینیم؟
افراد بسیاری علاقه‌مند هستند تا اوقات فراغت 
خود را با تماشای فیلم و مسابقات روز که توسط 
شبکه‌های سیما یا نمایش خانگی پخش 
می‌شود، پر کنند؛ بنابراین دانستن اینکه این 
شبکه‌ها چه برنامه‌هایی در دست پخش دارند، 

خالی از لطف نیست. با ما همراه باشید.

فیلم کده

همراهی‌ می‌کردند. یادم است وقتی به کلاس بازیگری 
می‌رفتم مادرم ساعت‌ها پشت در کلاس می‌نشست تا 
همراهی‌ام کند. وقتی برای ضبط زخم کاری به شمال 
رفته بودیم مادرم همراهم آمد، البته وارد لوکیشن 
نمی‌شد در ماشین می‌نشست و کتاب می‌خواند. با 
این کار می‌خواست خیال من راحت باشد که اگر 
کاری داشتم بدانم مادرم هست. پدرم هم برای پیدا 
کردن کاراکتر ثریا که ناچار بودم به محله‌های جنوب 
بروم همراهم می‌آمد و از دور هوایم را داشت. حضور و 

همراهی پدر و مادرم برایم قوت قلب است.
الان مشغول چه کاری هستی؟ 

2هفته دیگر امتحانات نهایی و پس از آن کنکور را 
پیش رو دارم و مجبورم حسابی درس بخوانم. )با 

خنده(
رابطه خوبی با درس و مشق داری؟ 

راستش بچه درس‌خوانی نیستم و در دبیرستان هم 
چندان درس نخواندم. اما منتظر دانشگاهم.

چرا؟ دلیل خاصی دارد؟
ورودم به دبیرستان مصادف با شیوع ویروس کرونا و 
آنلاین‌شدن مدارس بود. از طرفی برای بازی در سریال 
زخم‌کاری هم سر ضبط بودم. همه اینها دست به‌دست 
هم داد تا درس‌هایم 
را زیاد جدی 

نگیرم. البته از سوی دیگر چون در ابتدایی شاگرد 
زرنگی بودم خیلی تلاش می‌کردم که نمره کم نگیرم 
همش استرس داشتم. این استرس در نهایت منجر 

شد که از درس و مدرسه فراری شوم.
اوقات فراغت را چطور می‌گذرانی؟ 

بیشتر کتاب می‌خوانم و فیلم می‌بینم. البته نمی‌شود 
گفت در اوقات فراغت این کارها را می‌کنم واقعیت این 
است که بیشتر وقتم در روز به کتاب خواندن و فیلم 
دیدن می‌گذرد و در اوقات فراغت درس می‌خوانم. )با 
خنده( ولی واقعا الان که مجبورم درس بخوانم هر 

وقت خسته می‌شوم مطالعه می‌کنم و فیلم می‌بینم.
پس اهل مطالعه هم هستی، بیشتر 
چه کتاب‌هایی می‌خوانی و نام آخرین کتابی که 

خوانده‌ای به یاد داری؟
 عاشق رمان‌های فلسفی هستم و آخرین کتابی که به 
تازگی تمام کردم کتاب »تونل« اثر »ارنستوساباتو« 

است.
کتاب‌خواندن چقدر در زندگی‌ات 

تأثیرگذار است؟
خیلی زیاد. به من نگرش و بینش می‌دهد.

اهل مسافرت هستی؟ بیشتر به کجاها 
سفر کرده‌ای؟

عاشق مسافرتم. دوست دارم به دل طبیعت، جنگل، 
کوه و دریا بروم. برای همین بیشتر وقت‌ها با خانواده 

به شمال می‌رویم. سفر شهرهای تاریخی مثل شیراز 
و یزد را هم خیلی دوست دارم. کلا بودن در طبیعت 
به من خیلی آرامش می‌دهد و به سلامت روانم کمک 

می‌کند.
بخشی از گفت‌وگوی ما درباره حال 

خوب است. هم اینک حال شما چطوره؟ 
حال خوب بستگی به روزمره‌ام دارد. یک روزهایی 
حالم خوب است و یک روزهایی هم به دلایلی حالم 
خوب نیست. از آنجا که آدم بسیار احساساتی هستم، 
سر موضوع‌های کوچک خیلی زود خوشحال یا 
برعکس ناراحت می‌شوم. دارم تمرین می‌کنم که 
احساساتم را مدیریت کنم تا نوسانات هیجاناتم کمتر 
شود. اما در کل این روزها حالم خیلی خوب است 
و خوشحالم. دلیل مهمش این است که چیزی به 
تعطیلی مدرسه‌ها باقی نمانده و دیگر از مدرسه رفتن 

راحت می‌شوم.)باخنده( 
به‌نظر می‌رسد یادت رفته دانشگاه هم 

پیش رو داری؟
مشکلی با دانشگاه رفتن و درس خواندن ندارم. 
ولی سیستم مدرسه متفاوت است و منتظرم زودتر 

امتحانات تمام شود.
به‌نظرت برای حال خوب و خوشحالی 

لزوما باید در فراغت بود یا پولدار ؟
فراغت که خیلی خوب است اما من معتقدم پول راحتی 
و آسایش می‌آورد ولی به تنهایی باعث خوشحالی 
نمی‌شود. در زندگی‌ یک چیزهایی هست که واقعا 
به هیچ قیمتی نمی‌توانی آن را بخری. شاید با پول 
بشود مدتی خودت را سرگرم کنی ولی بعد از مدتی 
آن اسباب و وسایل عادی و تکراری می‌شود و دیگر 
نمی‌تواند آدم را خوشحال کند. یک نمونه‌اش را در 
کاراکتر مائده سریال زخم کاری دیدیم که خانواده‌ای 

متمول و پولدار داشت، اما خوشحال نبود.
پیش آمده که برای رسیدن به حال 

خوب سفر بروی؟
بله سفر به طبیعت شمال ایران فکرم را آرام و حالم 

را خوب می‌کند.
فکر می‌کنی سفر لاکچری و پرخرج 

بیشتر خوش می‌گذرد؟
بستگی دارد که به کجا بخواهی سفر کنی. اگر 
مقصدت کوه و بیابان باشد باید یک‌سری لوازم و 

تجهیزات را هم همراه داشته باشی.
برای سفر به شمال ترجیح می‌دهی در 

یک کلبه جنگلی اقامت کنی یا هتل لوکس؟
در شمال ترجیح می‌دهم به کلبه‌ای وسط جنگل 
بروم. اتفاقا مدتی پیش به همراه مادرم یک هفته 
در یک کلبه وسط جنگل زندگی کردم. جایی 
كه حتی گوشی‌‌های تلفن همراهمان هم آنتن 

نداشت.
حرفی مانده که دلت بخواهد 

بگویی؟
همیشه به دوستانم می‌گویم هوای هم را داشتن 
بهترین حس دنیاست. سعی کنیم همیشه هوای 
هم را داشته باشیم. کمک کنیم در هر شرایطی حال 

همدیگر را خوب کنیم.
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سفر به سرزمین ناشناخته‌ها

دوباره جمعه پس از ۱۱ سال

با جالب‌ترین و دیدنی‌ترین موزه‌های مختلف ایران آشنا شوید

اگر سودوکوباز هستید، اگر اهل سرگرمی هستید، این صفحه را از دست ندهید

10

11

برای
 تلاش

همدیگرخوب حال

کنیم 
شاید کمتر بازیگری در زندگی حرفه‌ای‌‌اش 

این اقبال را داشته باشد که در نخستین تجربه 

سینمایی، پایش به فرش قرمز و دستش به 

سیمرغ بلورین جشنواره فجر برسد‎؛ اما این بخت با »سارا حاتمی« بازیگر نوجوان 

و خوش آتیه کشورمان یار بود که با نقش‌آفرینی در فیلم سینمایی »کت‌چرمی« 

سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش مکمل زن جشنواره چهل و یکم بر شانه‌اش 

نشست. فرا رسیدن روز دختر بهانه خوبی است تا با این نوجوان موفق سینمای 

ایران که این روزها مشغول آماده شدن برای امتحانات نهایی و کنکور است، 
گفت‌وگو کنیم.

متولد :۱۳۸۴

تحصیلات:
کلاس دوازدهم

ویژگی:
بازیگر، بازی در مجموعه‌های زخم کاری، کت چرمی و 
 برنده سیمرغ بهترین بازیگر نقش مکمل زن 
چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر

به خاطر بازی در زخم 
کاری، بر ترسم غلبه کردم

فکر می‌کنم خیلی خوش شانس بودم که در هر دو 
تجربه بازیگری‌ام با بازیگران مطرح و نامی سینمای ایران 

همبازی شدم. این اتفاق بسیار خوبی بود و باعث شد خیلی 
از آنها یاد بگیرم. علاوه بر اینها در زخم کاری در کنار بازیگری، 

مهارت اسب سواری هم یاد گرفتم. چون در این سریال نقش یک 
دختر نوجوان در یک خانواده مرفه را داشتم که یکی از تفریحاتش 
سوارکاری بود. من تا آن زمان نه‌تنها سوارکاری بلد نبودم، بلکه از 

اسب هم می‌‌ترسیدم؛ ولی به‌خاطر آن نقش سعی کردم بر ترسم غلبه 
کنم و در چند جلسه فشرده سوارکاری را یاد گرفتم. برای ضبط آن 

سکانس‌ها چندین بار از اسب به زمین افتادم و همه اعضای بدنم 
کبود و زخمی شد، این اتفاقات برایم خیلی هیجان انگیز بود. 

حالا که سریال تمام‌شده برای خودم هم جالب است 
که همچنان سوارکاری را ادامه می‌دهم و سعی 

می‌کنم حداقل هر دو هفته یک‌بار به 
باشگاه بروم.

مسیر 
موفقیتم از کمپ ترک 

اعتیاد گذشت
در فیلم »کت چرمی« همه تلاشم را کردم تا نقش ثریا یک 
دختر معتاد را به خوبی بازی کنم. برای اینکه به آن کاراکتر 

نزدیک شوم مدتی را به کمپ‌های ترک اعتیاد و محله‌هایی از 
جنوب شهر رفتم تا با آداب و سبک زندگی این افراد آشنا شوم. اولش 
بعضی رفتارها و کارها برایم عجیب بود اما فهمیدم این چیزها خیلی 

عجیب و خیالی نیست و همه‌‌چیز برایم نرمال شد. ارتباط گرفتن با آن 
آدم‌ها در پیداکردن نقشم خیلی به من کمک کرد. برای حفظ آن حال 
و هوا در آن دوره سبک زندگی‌ام عوض شده بود، ارتباطم را به کل با 

دوستانم قطع کرده بودم، حتی شکل ارتباطم با خانواده هم فرق 
کرده بود، دیگر سارای قبلی نبودم. از عادت‌های روزانه‌ام جدا 
شدم تا بتوانم بیشتر و بهتر به ثریا نزدیک شوم. البته این را 

هم اضافه کنم که شانس با من یار بود که در نخستین 
تجربه سینمایی‌ام نقش خوبی داشتم.

 برنده سیمرغ بلورین جشنواره فجر
 

این روزها خودش را برای کنکور 
 

و امتحانات نهایی آماده می‌کند

سریال‌ها

آتش و باد

  شهرام شاه‌حسینیکارگردان

  حسین محجوب  محمود بازیگران
پاک‌نیت  لاله اسکندری

  دارم، تاریخیژانر

   هر شب ساعت ۲۰:۳۰زمان پخش

  تلویزیونبستر پخش

  اولفصل

   58)درحال پخش(تعداد قسمت‌ها
»آتش و باد« سریالی تاریخی است که 
از شبکه سوم سیما پخش می‌شود. این 
سریال داستان روایت 2 ایل پوسان و 
سرخو  است. این دو طایفه سال‌هاست باهم رقابت و 
دشمنی دارند ولی چند سالی است مخالفت آنها کم‌رنگ 

شده، اما در ادامه باز شعله کینه برافروخته می‌شود.

معرفی

سریال‌ها

مترجم

  بهرام توکلیکارگردان

  صابر ابر   پانته‌آ پناهی‌ها بازیگران
  مهتاب ثروتی و...

  درام، رازآلودژانر

  شنبه‌ها ساعت ۲۰زمان پخش

  نماوابستر پخش

  اولفصل

  12 )درحال پخش(تعداد قسمت‌ها
نخستین اثر بهرام توکلی در شبکه 
نمایش خانگی، جزو سریال‌های در حال 
پخش از شبکه خانگی است که به روایت 
داستان یک مترجم جوان می‌پردازد. نویسنده‌ای که در 
شغل خود، مسیری تازه و رازی را کشف می‌کند که نه‌تنها 

خود، بلکه آرامش یک شهر را تهدید می‌کند. 

معرفی

برنامه‌های 
سرگرمی

منتالیست

  سینا مهدویکارگردان

  سعید فتحی‌روشناجرا کننده

  درام، خانوادگیژانر

  شنبه‌ها ساعت20زمان پخش

  فیلیموبستر پخش

  اولفصل

  4 )درحال پخش(تعداد قسمت‌ها
برنامه منتالیست یا به‌عبارت دیگر 
شعبده‌بازی، برنامه‌ای است که در آن 
مجری از تکنیک‌های روانشناسی 
برای انجام کار خود استفاده و در مکان‌های مختلف 
افراد را با انجام کارهای خارق‌العاده غافلگیر می‌کند. 
در حال حاضر منتالیست یکی از پربازدیدترین 

برنامه‌های نمایش خانگی۱۴۰۲ محسوب می‌شود.

معرفی

برنامه‌های 
سرگرمی

ارتش سری

  سعید ابوطالبکارگردان

  امیرمحمد نبویاناجرا کننده

  رئالیتی‌شو، گیم‌شوژانر

  یکشنبه‌ها ساعت20زمان پخش

  فیلیموبستر پخش

  سومفصل

  3 )درحال پخش(تعداد قسمت‌ها
این مسابقه در واقع ادامه‌‌ای بر 2فصل 
پیشین است و تقریبا به بازی مافیا 
شباهت دارد. بازیکنان یک بازی خیالی 
را در این سریال دنبال می‌کنند. در برنامه ارتش سری، 
افراد در بلژیک۱۹۴۵ به‌صورت گروه پارتیزان متشکل از 
نقش‌های مختلف جمع می‌شوند تا در کنارهم یک بازی 

استدلالی و استنتاجی را نشان دهند.

معرفی

پریسانوریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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مهارت سیر شدن در گشت و گذار!
تعطیلات، بهترین فرصت برای سفر است، اگر به یک سفر 
اقتصادی یا کوتاه‌مدت بروید، احتمالا توانایی و علاقه ندارید که 
همه وعده‌های غذایی را در رستوران صرف کنید. از این‌رو برای 
علاقه‌مندان به سفر و گردش، یاد گرفتن مهارت‌هایی که کمک 
کند غذای سالم و اقتصادی تدارک ببینند، از بایدهای سفر رفتن 

است. حواستان به این نکات باشد تا در سفر گرسنه نمانید.

درست است که قرار است گرسنه نمانید، اما  منظورمان این نیست که از ترس گرسنگی، 1
هر آنچه خوراکی در خانه دارید در چمدان 
خود جا دهید! پیدا کردن مواد غذایی اصلی و ضروری مثل 
نان، تخم‌مرغ و لبنیات در هر شهر و روستای دورافتاده هم 

به‌راحتی ممکن است. پس نترسید.

باید یاد بگیرید سفر، مخصوصا مسیر،  وعده‌های غذایی مخصوص خودش را دارد. 2
کنسرو، تن‌ماهی، تخم‌مرغ، سیب‌زمینی، 
مرغ آب‌پز، سبزی‌های پخته و چند غذای آماده می‌توانند جزو 
انتخاب‌های مناسبی برای وعده‌های راه رفت و برگشت شما 

باشند.

لبنیات، غذاهای سس‌دار و فاسدشدنی را  همراه خود نبرید. بهتر است برای مسیر، 3
میوه همراه‌تان داشته باشید یا از 
میوه‌فروشی‌های محلی میوه تازه بخرید. البته از جایی خرید 
کنید که بتوانید میوه‌ها را به‌خوبی بشویید و ضدعفونی کنید.

اگر به طبیعت‌گردی می‌روید، پخت‌وپز در  طبیعت هم جزو جذابیت‌های سفرتان 4
محسوب می‌شود. برای تجربه این لذت به 
کمی خلاقیت هم نیاز دارید. با خریدن سیب‌زمینی، گوجه، 
پنیر و کمی سوسیس یا کالباس و کباب کردن آنها روی آتش 

می‌توانید غذاهای ساده و سریع آماده کنید.

با اینکه قرار نیست بی‌گدار به آب بزنید و  همه بودجه سفر را صرف غذا کنید، اما 5
تجربه خوردن غذاهای محلی مقصد سفر، 
جزو تجربه‌های دلچسب و دوست‌داشتنی هر مسافرتی 
محسوب می‌شود. برای امتحان کردن غذاهای محلی، حتما 
از اهالی شهر یا روستای مقصد پرس‌وجو کنید تا بهترین 
جایی را که می‌تواند طعم غذاهای محلی اصیل را به شما 

بچشاند، پیدا کنید.

اگر تصمیم گرفتید به رستوران بروید،  یادتان باشد بهتر است مجموعه‌ای را بیابید 6
که پاک خودروهای توقف شده در 
پارکینگ یا مقابلش، بومی و متعلق به مردمان همان شهر 
باشد. چراکه معمولا مردم هر جایی به باکیفیت‌ترین 

رستوران یا فست‌فودی شهر خود می‌روند.

دانستنی‌های سفر هر هفته یک مهارت

به تماشای جالب‌ترین و دیدنی‌ترین 
موزه‌های مختلف ایران خوش آمدید

2

امکان ندارد بتوانیم فهرستی از مهم‌ترین و جالب‌ترین موزه‌های کشورمان بنویسیم، بدون 
اینکه نام موزه ملی ایران در این فهرست جا داشته باشد. موزه ملی ایران از 2بخش اصلی 
ایران‌باستان و باستان‌شناسی و هنر اسلامی تشکیل شده‌ است. در موزه ایران باستان، آثاری 
با قدمت بین یک میلیون تا 12000سال نگه‌داری می‌شود. قدمت بعضی از اشیای موزه ایران 
باستان به دوره پارینه سنگی برمی‌گردد. موزه باستان‌شناسی و هنر اسلامی هم در بنایی که 

از طراحی کاخ ساسانی نیشابور الهام گرفته‌، ساخته شده است.

در شهر کویری یزد که تا چشم کار می‌کند، رنگ خاک و کاهگل دیده می‌شود با بادگیرهای معروف 
شهر، به‌نظر می‌رسد تنها سهم طبیعت از رنگ آبی، آسمان بیکران باشد. اما جالب است بدانید موزه آب 
ایران به جای هر شهر پرباران و سبز دیگری، در قلب شهر کویری یزد جا دارد. شهرهای کویری ایران، از 
قدیم با کمبود آب مواجه بوده‌اند و تامین آب به‌عنوان یک موضوع استراتژیک، سهم مهمی در معادلات 
قدرت بازی می‌کرد. تقسیم عادلانه آب و اشیاي مربوط به سیستم آبرسانی و آبیاری باید آنقدر پیشرفته 
می‌بود که توانایی مدیریت آب را به حکام شهرهای کویری مي‌داد. قرار گرفتن 2 مفهوم متضاد یعنی 

آب و خشکی کویر، موزه آب یزد را به یکی از موزه‌های عجیب و جالب کشورمان تبدیل کرده است.

تهران/موزه ملی ایران 
گنجینه‌های پارینه‌سنگی

یزد/موزه آب 
نشاط در دل کویر

ساعت بازدید:‌ ۹ تا ۱۹

بهای بلیت: 10هزار تومان

نشانی: تهران، خیابان امام‌خمینی)ره(، 
ابتدای خیابان سی‌تیر، خیابان 

پروفسور رولن، شماره یک

ساعت بازدید: 8تا 
14:40و15:30تا 19
نشانی:  یزد، پله شمالی میدان 
امیرچخماق، خیابان قیام

بهای بلیت: 
3هزار تومان

3

4

بی‌دلیل نیست که سروده‌اند: به اصفهان رو که تا بنگری بهشت ثانی. اصفهان شهر هنرهای 
رنگارنگ است و به همین دلیل هر سال گردشگران زیادی از جهان و ایران، در جادوی 
نصف‌جهان غرق لذت می‌شوند. بیش از 300ساز موسیقی در این موزه به نمایش گذاشته 
شده؛ موزه‌ای که 8سال قبل به همت 2موسیقی‌دان با نام‌های مهرداد جیحونی و شهریار 
شکرانی راه‌اندازی شد. شیوه استفاده و نواختن سازها و صدایی که تولید می‌کنند در این موزه 

به بازدیدکنندگان نشان داده می‌شود. 

تبریز را شهر موزه‌ها می‌نامند چون دارای تعداد زیادی آثار، بناهای تاریخی و مجموعه‌های غنی است. 
موزه آذربایجان بدون‌شک یکی از مهم‌ترین موزه‌های اینجاست که دومین موزه باستان‌شناسی کشور 
محسوب می‌شود. بنای این موزه براساس نقشه تنظیمی باستان‌شناس فرانسوی به نام آندره گدار با الهام 
از سبک معماری محلی در آذربایجان ایران تهیه و ترسیم اسماعیل دیباج ساخته شده است. تاریخچه 
ایجاد این موزه نیز به سال‌ 1306برمی‌گردد.  موزه آذربایجان گنجینه‌ای حاوی 12هزار قطعه اشیای 
عتیقه و هنری بوده که 2300قطعه از این اشیای عتیقه و هنری به ثبت رسیده است. سفالینه‌های تپه 

اسماعیل‌آباد با قدمت 7000ساله از تاریخی‌ترین آثار این موزه است.

اصفهان/موزه موسیقی 
نوای سازها در بهشت ثانی

تبریز/موزه آذربایجان 
سفالینه‌های 7هزار ساله

ساعت بازدید: 9تا12

بهای بلیت: 15هزار تومان

نشانی: اصفهان، خیابان چهارباغ 
عباسی، بوستان هشت بهشت، موزه 

موسیقی اصفهان

ساعت بازدید:
 9تا 19
مسجد کبودنشانی: تبریز، خیابان‌امام، مجاور 

بهای بلیت:
 5هزار تومان
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ساختمان موزه، یک قلعه تاریخی با 8برج متعلق به دوره ساسانی است. نکته 
جالب و هیجان‌انگیز موزه این است که در کنار بازدید از بخش‌های مردم‌شناسی، 
می‌توانید از نزدیک مرمت اشیای معروف و قدیمی ایران را تماشا کنید. مهم‌ترین 
اشیاي به نمایش گذاشته شده در این موزه آثار مکشوفه از غار کلماکره مربوط 
به دوره هخامنشی و قبل از آن است. بیش از 12هزار شیء تاریخی در گنجینه 

قلعه فلک‌الافلاک وجود دارد. 

وجود الماس دریای نور نادر شاه برای تبدیل موزه جواهرات به یکی از جالب‌ترین و مهم‌ترین موزه‌های 
کشورمان کافی است. با این حال جواهراتی از دوران صفویه، افشار، قاجار و پهلوی هم در این گنجینه 
به نمایش گذاشته شده که جزو آثار قیمتی و دیدنی موزه محسوب می‌شوند. این موزه در واقع در داخل 
خزانه بانک مرکزی و بخشی از پشتوانه اسکناس در ایران است. از مرواریدهای زمان پهلوی گرفته 
تا جواهرات زیبا و عجیب دوران زندیه و صفویه، تاج‌های پر از جواهر و جقه  نادری، تاج کیانی، کره 

جواهرنشان، تخت‌طاووس و تخت نادری، از دیدنی‌های خیره‌کننده این موزه درخشان است.

خرم‌آباد/موزه فلک‌الافلاک 
قلعه‌ای تاریخی در لرستان

تهران/موزه جواهرات 
تماشای دریای نور

ساعت بازدید:9تا 20

بهای بلیت: 9هزار تومان

نشانی: خرم‌آباد، خیابان امام‌خمینی، 
قلعه فلک‌الافلاک

ساعت بازدید:
14 تا 16:30
نشانی: تهران، میدان امام‌خمینی‌)ره(، 
خیابان فردوسی، نرسیده به چهارراه 
استانبول، نبش کوچه بانک مرکزی

بهای بلیت: 
6هزار تومان
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مکرمه قنبری یک پیرزن شمالی بود که در 67سالگی به‌خاطر رهایی از افسردگی ناشی از فروش 
گاو مورد علاقه‌اش، دست به قلم‌مو ‌برد و بدون هیچ دانشی در زمینه نقاشی، کشیدن نقاشی‌ 
را شروع کرد. او حتی سواد خواندن و نوشتن نداشت اما در کمال تعجب، نقاشی‌های سبک 
پست‌مدرنیسم این پیرزن مازندرانی در دنیا غوغایی به پا کرد و در سال 2001در کنفرانس 
ایران‌شناسی در دانشگاه سوئد، مکرمه قنبری عنوان بانوی نقاش آن سال را به‌دست آورد. سال 

1384و بعد از فوت ننه‌مکرمه، خانه‌  او به موزه تبدیل شد که از تمام دنیا بازدیدکننده دارد.

 در این موزه می‌توانید زیورآلات هندی، گردنبند، مجسمه‌های ساخته‌شده از چوب، عاج فیل و استخوان، 
تعدادی مجسمه فلزی و تابلوهایی از خدایان هندی را ببینید. این موزه یادگاری از هندوهایی است که بین 
سال‌های 1300تا 1344ساکن این شهر بودند. بنای منحصر‌به‌فرد معبد، جذاب‌ترین بخش موزه محسوب 
می‌شود؛ بنایی که نمونه مشابه آن را در جای دیگری از کشور نمی‌توان مشاهده کرد. این معبد در زبان مردم 

بومی به پرستشگاه بت‌گوران شهرت یافته است.

موزه گوهرتپه، در واقع یک سایت باستان‌شناسی است که می‌توانید در آنجا، نحوه تدفین 
اجساد باستانی و اشیایی را که در کنار مردگان دوران باستان دفن می‌شد، از نزدیک ببینید. 
موزه در فضایی باز طراحی شده و ابزارها و لوازم مختلفی مثل لوازم جنگی مفرغی و آهنی مثل 
خنجر و سرنیزه، لوازم تزیینی مانند گردنبند و دستبند، پیکرهای انسانی و حیوانی و همینطور 
ابزارهای سنگی که برای تکه‌کردن گوشت و گیاه، آسیاب‌کردن دانه‌های گیاهی و درو‌کردن 
گندم استفاده می‌شدند، کشف شدند.  این سایت موزه که قدمت آن به عصر آهن یا حتی پیش 

از آن برمی‌گردد، یکی از جالب‌ترین و عجیب‌ترین موزه‌های کشور است.

 نخستین موزه تخصصی در کشور و خاورمیانه است که می‌توانید در آن نان‌های متفاوت مربوط 
به کشورهای مختلف را مشاهده کنید. نان‌های کشورهای آلمان، روسیه، برزیل، اسپانیا، لیتوانی و 
سوئیس بعضی از این نان‌ها هستند.  در این موزه  می‌توانید بذرافشانی، خرمن‌کوبی، گندم‌چینی 

دستاس )دسداس(، آسیاب و آسباد، انواع تنور و... را مشاهده کنید. 

بابل/موزه ننه مکرمه 
رنج‌هایی که رنگ شد

بندرعباس/موزه معبد هندوها 
سفر به سرزمین مهاراجه

بهشهر مازندران/موزه گوهرتپه 
تماشای تدفین مردگان باستان!

مشهد/موزه نان 
عطر گندم در خراسان

ساعت بازدید: 9تا14

بهای بلیت: 4هزار تومان

نشانی: مازندارن، بابل، روستای 
دریکنده

ساعت بازدید: 10تا 17

نشانی: مازندران، بهشهر، کیلومتر 
40جاده ساری، رستم‌کلا

بهای بلیت: 4هزار تومان

ساعت بازدید: ۷ تا 
14:30
نشانی: مشهد، کیلومتر 17بزرگراه 
آسیایی، بعد از سه‌راه فردوسی، کوچه 
شهید یزدی،کارخانه گندم دشت

بهای بلیت: رایگان

1
نیلوفرذوالفقاریگزارش

روزنامه‌نگار

ساعت بازدید: ۸ تا ۱۸

بهای بلیت: 10هزار تومان

نشانی: بلوار امام‌خمینی‌)ره(، چهارراه 
برق، روبه‌روی بازار روز بندرعباس

برای کشوری که ریشه‌های چندهزار ساله دارد و تاریخ پرفراز و 

نشیبی را بر دوش می‌کشد، طبیعی است که یادگارهای تاریخی 

ارزشمند داشته باشد و موزه‌ها بهترین مکان برای به نمایش‌گذاشتن 

این کوله‌بار تاریخی هستند. از میان این مجموعه‌های پرتعداد، 

بعضی‌شان ویژگی‌های منحصربه‌فردی دارند که آنها را به موزه‌های 

عجیب، هیجان‌انگیز و مهم تبدیل می‌کند. به بهانه روز جهانی موزه‌ 

و میراث فرهنگی نگاهی داشته‌ایم به جالب‌ترین و عجیب‌ترین 

موزه‌های ایران از شمال تا جنوب و از مرکز و شرق تا مرزهای غربی 
کشورمان.

چطور به دل جاده بزنیم؟سفر به سرزمین ناشناخته‌ها
برنامه‌ریزی یکی از مهم‌ترین قسمت‌های یک سفر است و 
اگر هرکجای این بخش مهم لنگ بزند، بر کیفیت سفر تأثیر 
مستقیم می‌گذارد. اهمیت این برنامه‌ریزی در برخی روزها 
دوچندان می‌شود و باید دقیق‌تر از دیگر زمان‌ها انجام شود. 
روزهای سرد زمستانی یکی از این موارد مهم است که باید 
برنامه‌ریزی دقیقی برای سفر با خودروی شخصی انجام شود. 
چراکه بروز هرگونه مشکلی ممکن است خطرات و مشکلات 
جبران‌ناپذیری را به همراه داشته باشد. در این قسمت 
می‌خواهیم بخشی از مواردی که نیاز است در فصل زمستان 
برای سفر با خودروی شخصی درنظر بگیریم را باهم مرور تا 

خاطرات خوش و ماندگاری را ثبت کنیم.

راه‌های سفر: 

برای سفر با خودروی شخصی در فصل زمستان مسیر 
سفر یکی از مهم‌ترین مواردی است که باید به آن توجه 
ویژه کنید. اگر مسیرهایی که قصد سفر دارید از مناطق 
کوهستانی و برف‌گیر عبور می‌کنند، حتما به شرایط خود 
و همراهان‌تان و همچنین خودرو باید دقت کنید تا قادر به 

تحمل سختی‌های پیش‌رو باشید.

مسیریابی دقیق: 

بعد از مشخص کردن مقصد و مسیرهای سفر، شناسایی 
دقیق مسیری که قرار است در این چند روز از آنها عبور کنید 
بسیار مهم و ضروری است. فاصله بین شهرها، کوهستانی، 
جاده یا بزرگراهی بودن، تردد یک‌طرفه یا دوطرفه مسیر و 
بسیاری از موارد دیگر را بررسی و اطلاعات لازم را کسب 

کنید.

رصد هواشناسی: 

در روزهای زمستانی، هوا ممکن است در هر لحظه و ساعت 
تغییر کند و شرایط کاملا عوض شود. بهتر است در زمان 
تصمیم برای سفر، هوای مسیر و مقصدتان را هم بررسی 
کنید و از چگونگی آن اطلاع پیدا کنید. خوشبختانه با 
پیشرفت تکنولوژی، برای ماه‌های بعدی هم امکان بررسی و 

مشاهده وضعیت هوا فراهم است.

زمانبندی: 

از زمانبندی برای روزهای سفر، غافل نشوید. بهتر است 
جدولی از مکان‌ها و شهرهایی که قرار است در مسیر یا در 
مقصد از آنها بازدید کنید تهیه و تا حد امکان به آن پایبند 
باشید. این برنامه‌ریزی به شما کمک می‌کند علاوه بر نظم 
بخشیدن به برنامه سفر، کیفیت را هم تا حد قابل ملاحظه‌ای 

بالا ببریم.

تجربه دوستان: 

همیشه یکی از مواردی که می‌تواند به ما در پایین آوردن 
آزمون و خطا در سفر کمک کند، تجربه دیگران است. تقریبا 
اطراف همه ما آدم‌هایی وجود دارند که اهل سفر هستند 
و تجربه‌های خوبی دارند. بهتر است در مورد مکان‌ها یا 
مقاصدی که قرار است در سفر سراغ آنها برویم، از این افراد 

کمک بگیریم و نکات مهم را به‌خاطر بسپاریم.

بازدید خودرو: 

وقتی قرار است سفر با خودروی شخصی و در فصل زمستان 
انجام شود، نیاز است که به‌صورت کامل و دقیق توسط 
کارشناسان مورد بررسی قرار بگیرد. لاستیک‌ها، چراغ، 
سیستم گرمایش، برف‌پاکن‌ها و بسیاری از موارد دیگر باید 
مورد بررسی قرار بگیرند. همراه داشتن زنجیر چرخ و لوازم 

گرم هم که از ضروریات است.

دارو یادت نره!
وقوع اتفاق یا حادثه در سفر چندان قابل پیش‌بینی نیست؛ 
بنابراین بهتر است برای شرایط جسمی مختلف آمادگی 
داشته باشید. از سردرد و دل‌درد گرفته تا گرفتگی عضلات 
و جراحت‌های سطحی و... باید برای مواجهه با شرایط 

مختلف، داروی مناسب همراه‌تان باشد.
  هرچند ممکن است رفتن به سفر هر قاعده و قانون روتینی 
را به هم بزند، اما نباید روند مصرف داروهایتان را عوض کنید. 
همیشه دارو را طبق دستور در زمان تعیین‌شده و به همان 

مقداری که پزشکتان توصیه کرده، مصرف کنید.
  فقط از طریق داروخانه‌های معتبر، داروی موردنیاز خود 
را تهیه کنید و به هیچ عنوان دارو را از افراد، اماکن یا مراکز 
غیررسمی خریداری نکنید. سعی کنید نسخه پزشک 

همراهتان باشد تا داروی اشتباهی نگیرید.
  اگر با خودروی شخصی سفر می‌کنید و قرار است رانندگی 
کنید، حواستان باشد که قبل از سفر داروهای خواب‌آور، 
آرام‌بخش، کدئین‌دار و ضدحساسیت مصرف نکنید تا 

هوشیاری شما موقع رانندگی کاهش پیدا نکند.
  اگر فرزند خردسال دارید، شیرخشک، درجه تب، داروهای 
بدون نسخه مثل شربت تب‌بر، شربت سرماخوردگی، قطره یا 
شربت مولتی‌ویتامین و آهن و پماد سوختگی در سفر همراه 

خود داشته باشید.
  حواستان به نگهداری داروها باشد. داروهای خود را در 
خودرویی که زیر نور آفتاب پارک شده‌است یا نزدیک شیشه 
عقب اتومبیل قرار ندهید؛ چون گرمای محیط باعث می‌شود 
ترکیبات موجود در دارو به‌ویژه شربت‌ها و قطره‌های 

خوراکی تغییر ماهیت دهد و منجر به مسمومیت‌ شود.
  جراحت‌ها و خراش‌های جزئی ممکن است در هر زمانی 
اتفاق بیفتند، اما احتمال وقوع آنها در سفر بیشتر است. در 
مسافرت پمادهای آنتی‌بیوتیکی را در جعبه کمک‌های اولیه 

خود قرار دهید.
  داروهای ضددرد و تب‌بر از مهم‌ترین داروهایی هستند 
که باید با خودتان ببرید. سردردهای ناشی از بودن در جاده، 
کمردرد ناشی از بلندکردن چمدان و پادرد ناشی از راه رفتن 
همگی می‌توانند لذت سفر شما را از بین ببرند. یک داروی 

ضددرد و تب‌بر می‌تواند دردهای خفیف را درمان کند. 



۲ )3حرفی( برای جلوگیری از افزایش فشارخون کمتر استفاده کنید ۱ )3حرفی( بهشت و بستان 
۵ )4حرفی( در لوبیا سبز  ۴ )6حرفی( ادویه حلیم ۳ )4حرفی( از کشورهای سواحل غرب قاره آفریقا
۶ )7حرفی( از شایع‌ترین عوارض  موجود است و کمبودش موجب تنبلی و اسهال و استفراغ می شود
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۹ )4حرفی( مرگ و میر تصادفات رانندگی در ایران، حدود بیست برابر این کشور  )4حرفی( پشیمان
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۱۶ )2حرفی( دنبال و عقب ۱۷ )4حرفی( ورزشی با تاثیر فراوان در کاهش سرطان  توصیه می شود
۱۹ )6حرفی( از گیاهان معطر در قنادی۲۰ )2حرفی( در  پستان ۱۸ )4حرفی( اورنگ و تخت پادشاهی
۲۱ )6حرفی( دلمه برگ مو از غذاهای سنتی ویژه‌‌ این استان ایران است سفر به میزان کافی مصرف کنید
۲۲ )4حرفی( پرداخت غیر نقد۲۳ )4حرفی( در اثر حادثه فوت کرده۲۴ )2حرفی( خنک کننده معروف

۲۵  از ماه‌های قمری۲۶ )6حرفی( از دیگر غذاهای سنتی لرستان از بلغور گندم و ماست

سودوکو  نامنظم

سودوکو  کلاسیک

قانون

قانون

قانون

خانه‌های خالی را با رقم‌های 1تا9 طوری پُر کنید که در هریک از سطرها، در هریک 
از ستون‌ها و در هریک از محدوده‌های نامنظم، هیچ رقمی تکراری نباشد.

خانه‌های خالی را با رقم‌های 1تا6 طوری پرُ کنید که: در هریک از سطرها، ستون‌ها 
و زنجیره‌ها، هیچ رقمی تکراری نباشد.

ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های خالی بنویسید که در هر سطر، در هر ستون و در 
هر مربع پررنگ 3در3، رقمی تکراری نباشد.
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کلاس سودوکو

تیزبین

واژه‌بازی

معمای هوش

دوباره جمعه پس از ۱۱ سال
از آن  پنجم اسفند ۱۳۹۰  که در پایان برگزاری مراسم فینال 
جشنواره سودوکو، با کاغذ روزنامه همشهری خداحافظی 
کردم، بیش از 11سال گذشته است. یک خداحافظی 
 در آن جمعه کذایی اتفاق افتاد و یک سام دوباره

 در جمعه!
اگر سودوکوباز بوده‌اید شاید شما هم خاطره‌ای از این 
جشنواره داشته باشید. بیش از ۶۰هزار شرکت‌کننده، 
حدود ‌6ماه در مسابقات پیامکی که به صورت هفتگی برگزار 
می‌شد از راه‌دور تلاش کردند تا به مرور به صدر جدول 
امتیازات برسند و حق نشستن روی صندلی‌های سالن فینال 

حضوری ۵۰۰نفره جشنواره سودوکو را از آن خود کنند.
طبق برنامه‌ریزی‌های قبلی، در اختتامیه بزرگ ترین مسابقه 
منطقی کشور، باید »قهرمان قهرمانان سودوکوی ایران« از 
بین مدعیانی سرسخت انتخاب می‌شد. این حرفه‌ای‌ها از زن 
و مرد و پیر و جوان، از سراسر کشور به سالنی حوالی میدان 
هفتم‌تیر آمده بودند که یا قهرمان سودوکوی کشور شوند یا 

حداقل ایستاده قهرمان کشورشان را تشویق کنند.
این رقابت نفس‌گیر چهار ساعته، از 3مرحله حضوری پیاپی 
تشکیل شده بود. با این‌که در هر مرحله‌  آن، غربالگری برای 
راه یافتن به مرحله بعدی سخت‌گیرانه‌تر و شدید‌تر از قبل 
می‌شد اما کسی در این سالن اعتراضی به این سخت گیری 

نداشت!
هوای حرفه‌ای‌گری ،لذت سرگرمی سالم، اشتیاق 
برتری‌جویی در منطق، پنجه در پنجه رقیبانی که اهل 
کوتاه آمدن نبودند، محاسبه دقیق ثانیه‌ها که با یک قهرمانی 
برحق و بی‌چون و چرا مقابل چشم حرفه‌ای‌ها اثبات شد. این 
بود جذابیت آن جمعه‌  خداحافظی و بگذریم از حاشیه‌های 

نامرغوبش. 
به عنوان طراح و دبیر آن جشنواره، از ابتدا نظرم این بود که 
سودوکویی که توسط روزنامه همشهری به اکثر مردم ایران 
معرفی شده بود، نیاز به چنین نقاط باشکوهی هم داشت که 

همان همشهری برگزارکننده‌اش باشد.
حالا  پس از ۱۱سال، باز هم دعوتی بود و فرصتی که فعلا 
در حد همین روال تفننی جمعه‌هاست. سعی کردیم 
هیجان‌انگیز باشد اما مثل همیشه، این صبر و البته اشتیاق 
شماست که صاحب‌سخن را بر سر ذوق آورد با این تفاوت 
 که شما مستمع نیستید و اصل کار همیشه بر دوش

 شماست.
موفق و پیروز باشید، و حرفه‌ای!

یادداشت

منطقی، بدون آزمون و خطا!
سلام. من ناصر فروندیان هستم و قراره در 
این ستون و فضای مجازی که داریم، برای 
آموزش سودوکو خدمت‌تون باشم تا در زمینه 
حل این مربع پرطرفدار، بیش از قبل بدونین.

ممکنه شما بگین که حل سودوکو اصلا آموزشی 
نیاز نداره! ولی باید بگم که این‌جوری نیست. اگه 
بخواین سودوکو رو به روش »منطقی« حل کنین 
-یعنی هر رقمی که توی یه خونه می‌ذارین براش 
دلیل و منطق داشته باشین- حتما نیاز دارین که 

یه سری از تکنیک‌ها رو یاد بگیرین.
با این‌که می‌دونم خیلی از مخاطبای این صفحه، 
سودوکو رو تا حدود زیادی می‌شناسن، اما در این 
ستون آموزشی، بنامون بر اینه که یک‌بار از پایه و 

اساس سودوکو رو یاد بدیم.
 سودوکو کلمه‌ای ژاپنیه به معنی »ارقام باید تنها 
باشن«. سودوکوی کلاسیک که از یه مربع 9در9 و 
جمعاً 81 خونه تشکیل شده،  قانون ساده‌ای داره 

که یه بار دیگه تکرارش می‌کنم:
 ارقام ۱ تا ۹، توی هر »ردیف« باید بي‌تکرار باشن!
 ارقام ۱ تا ۹ توی هر »ستون« باید بي‌تکرار باشن!
 ارقام ۱ تا ۹ توی هر »بلوک« باید بي‌تکرار باشن!

خب چون قرار شد از پایه آموزش بدیم، پس باید 
همین سه تا کلمه که گفتیم رو با هم بشناسیم:

 »بلوک« یا »باکس« مربع‌های 9 خونه‌ای 
هستن که با خطوط پرُرنگ در سودوکو دیده 
می‌شن و خودشون از ۹مربع کوچیک تشکیل 
شدن. هر سودوکو شامل 9 بلوکه که توی این 
شکل، ما بلوک‌های 1 و ۹ رو قرمز کردیم. در 
سودوکو بلوک‌ها رو از چپ به راست نام‌گذاری 
می‌کنیم. پس به بلوک کناری1، می‌گیم »بلوک۲« 
و به همین ترتیب تا بلوک9 بلوک‌هامون رو 

نام‌گذاری می‌کنیم.

 »ردیف« یا »سطر« هم که به خونه‌های افقی 
هم‌راستا گفته می‌شه. در شکل بالا، ردیف اول رو با 
رنگ سبز می‌بینیم. ما از بالا به پایین ردیف‌هامون 

رو از ردیف۱ تا ردیف ۹ نام‌گذاری می‌کنیم.
 »ستون«ها هم عمودی هستن و طبق شکل 
بالا از سمت چپ به راست شماره‌گذاری‌شون 
می‌کنیم. ستون اول و ستون نهم در شکل بالا با 

رنگ آبی دیده می‌شه.
پس به این نوع سودوکو که سه قانون اصلی داره 
می‌گیم سودوکوی کلاسیک. هر سودوکویی که 
غیر کلاسیک باشه می‌شه variant که فعلا 

آموزش ما درباره سودوکوهای کلاسیکه.

اگه ابهامی در درک این آموزش 
داشتین، توضیحات بیشتر رو 
توی فضای مجازی صفحه‌مون به 
صورت یه فیلم آموزشی ببینین. 
برای دیدن این فیلم رایگان، 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این 
لینک کوتاه وارد بشین.

h a m s h a h r i o n l i n e . i r

5 دقیقه
زمان حل

۴۰۲۰۱

 کدام مربع دقیقاً از تصویر سمت چپ برداشته شده است؟ ! 

3

4

2

1

بقیه‌ مربع‌ها اختلاف بسیار 
کوچکی با تصویر دارند.

لذت آخرین ساعات نمایشگاه کتاب 

۱۵ دقیقه
زمان حل

۱۰ دقیقه
زمان حل

۴۰۲۰۸

۴۰۲۰۹
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»کتابخوانی« یک مسابقه 
آشناست اما احتمالا شما 
تا این لحظه اسمی از 
مسابقه »کتاب‌شنوی« 
نشنیده باشید! یک 
کتاب صوتی، موضوع 

کتاب‌شنوی شده است که برای پاسخ‌دهی به آن، 
فقط کافیست یک دقیقه  از نسخه صوتی یک کتاب 
را بشنوید. فایل صوتی  این کتاب با جست‌وجو در 
اینترنت در دسترس است اما برای شرکت در این 
مسابقه حتی نیازی به دانلود کردن صوت همان 
کتاب هم نیست! با اسکن کردن کیوآرکُد  این 
صفحه یا ورود به لینک کوتاه، می‌توانید سؤال این 
مسابقه را در کلیپ کوتاه یک دقیقه‌ای بشنوید.  
»آبنبات دارچینی« مجموعه داستان‌های طنز 
پرطرفداری از مهرداد صدقی است  که در انتشارات 

»سوره مهر« بارها تجدید چاپ شده است.

کتاب‌شنوی

طنز با طعم 
دارچین

۵ دقیقه
زمان حل

۴۰۲۰۶

۳۰ دقیقه۴۰۲۰۷
زمان حل

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن‌بست 
را  با خطوط کمرنگ مشخص کنید.

نقش‌یابِ مارپیچ

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر 
را خلق کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل می‌کنیم، حدس‌های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد بزنیم!

قانون
در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده‌است! برای کشف آن باید »یک خط شکسته مارپیچ« بیابید که از ورودی مارپیچ وارد شود و از 
خروجی آن بیرون رود. این خط مارپیچ باید بدون هرگونه »شاخه« و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  مسیر صحیح را  پررنگ‌تر کنید 

تا تصویر تشکیل شده را ببینید. 

قانون

۱   یک عکس واضح و جداگانه از پاسخ‌هر معما بگیرید و فعلا برای این هفته 
نگه‌دارید تا هفته آینده با پاسخ بعدی به شیوه‌‌ای که اعلام می‌شود ارسال کنید.
۲   شماره پنج رقمی قرعه همان معما را پس از هرعکس ارسال کنید. )حتماً 

به صورت تایپ‌شده(
۳   هر هفته، تعداد شماره‌ قرعه  ارسالی‌تان را شمارش کنید و به صورت 

این جمله  برای ما ارسال کنید: »تعداد پاسخ‌های این هفته من 4عدد است«.

اسامی برندگان هفتگی را در همین 
صفحه و فضای مجازی خواهید 
دید.قرعه‌کشی جایزه  بزرگ 
ماهانه هم آخر هر ماه بین تمام 
شرکت‌کنندگان همان ماه انجام 

خواهدشد.

این نسخه چاپی+ »راهنمایی« در فضای مجازی به آدرس  
newspaper.hamshahrionline.ir منتشر می‌شود. 

پاسخ‌های صحیح هم پس از مهلت، مجازی منتشر می شود.

برای حل این جدول، پاسخ هر سؤال را به صورت حرف به حرف در جهتی كه پیکان مربوطه نشان می‌دهد وارد كنید 
)نوشتن پاسخ را از خود خانه پیکان‌دار آغاز كنید(. در ابتدای هر سؤال به شما گفته شده كه پاسختان چندحرفی است.

برندگان هفتگی و همه 
شرکت‌کنندگان ماه که در 
قرعه‌کشی هفتگی برنده 

نشده‌اند در قرعه‌کشی جایزه 
بزرگ ماهانه شرکت داده 
می‌شوند و به تعداد پاسخ 
صحیح‌شان شانس برنده 

شدن دارند.

ماهانه 3میلیون تومان جایزه 
نقدی برای برندگان این صفحه 

واریز می‌شود و هر پاسخ صحیح 
یک شانس برای جایزه هفتگی 

و ماهیانه است. حتی با ارسال 
یک پاسخ صحیح هم  می‌توان 

برنده‌ شد!  اما طبیعتا پاسخ‌های 
صحیح‌ بیشتر، شانس  بالاتر برای 

برنده‌شدن در قرعه‌کشی است.

معماها، راهنمایی‌ها و پاسخ‌های صحیح:شیوه اعلام برندگان:شیوه ارسال پاسخ

مهلت ارسال پاسخ‌ها: 
تا ساعت ۱۷:۰۰ هر دوشنبه

هفته‌های آینده
نام و تصویر برندگان

هفتگی و ماهانه
را در این بخش ببینید.

به نظر شما آن 
چیست که از یک 
پرَ هم سبکُ‌تر 

است اما قوی‌ترین 
مرد جهان هم 
نمی‌تواند چند 

 دقیقه آن را 
نگه دارد؟!

راهنمایی: به معانی مختلف فعل 
»نگه‌داشتن« بیشتر دقت کنید.

قانون

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه‌های خالی قرار 
دهید که نام سه میوه در جدول دیده شود.

محمد مهدی رنجبر ، کارشناس سرگرمی
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اگه احساس می‌کنین بعضی 
از معماهای این صفحه سخته، 
راهنمایی بیشتری از ما بگیرین! 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این 
آدرس وارد بشین.

h a m s h a h r i o n l i n e . i r

سودوکو  زنجیره
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دل می‌رود ز دستم صاحب‌دلان خدا را
دردا که راز پنهان خواهد شد آشکارا

بیا به خلق

 محبت به موجودات زنده
 از شریف‌ترین ویژگی‌هاست

نرسانیم
آزاری...
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